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Sovietų Egiptui parduota priešlėktuvinė raketa Sam - 2 buvo apkasta ir apdėta smėlio maišais nuo Izraelio bombų. Egip­
tiečiai nesitikėjo, kad izraelitai raketą paims nenaudotą, persikėlę per kanalą į vakarinį krantą.

CAPE CANAVERAL. — Vakar NASA paskelbė, kad šešta­
dienį numatytas Skylab Įgulos išvykimas dėl raketos gedimų atidė­
tas iki kito ketvirtadienio. Astronautų sveikata jau buvo patik-
rinta ir jie baigė visus pasiruošimus ir trejų metų treningą. Mari- kainavo 4.29 dol. Nigerija ga­
nų pulk. Gerald Carr, aviacijos pulk. William Pague ir civilis drJmjna 2 mil. statinių žibalo kas- 
Edward Gibson į erdvę ruošiasi pirmai kelionei, kuri vadinama dien.
“Skylab 3”. Jie turi pakilti su Apollo erdvėlaiviu ir numato iš-  
būti Skylab erdvės stotyje 60 dienų, o, gal, ir ilgiau — iki 85 d.

SEKRETORIAUS KIRILENKOS KALBA 
REVOLIUCIJOS METINIŲ PROGA

MASKVA. — Sovietų politbiuro narys, komunistų partijos 
sekretorius, Andrejus Kirilenka pasakė tradicinę politbiuro kalbą 
spalio revoliucijos sukakties išvakarėse. Nemaža kalbos dalis 
buvo skirta ekonominių laimėjimų liaupsinimui, tačiau buvo su­
stota ir prie, užsienio politikos. Kirilenka pakartojo Brežnevo žo­
džius Taikos kongrese, spalio 26 d. Jis pasakė, kad Jungtinės 
Tautos turėtų jpritaikyti savo griečiausias sankcijas Izraeliui, 
kuris sulaužė karo paliaubas spalio 23 d. ir užėmė nemažą Egipto 
teritorijos gabalą jau po paliaubų. Kirilenka pridėjo, kad Sovie­
tų Sąjunga rėmė ir rems arabus, duodama visą reikalingą pagalbą.

OPolitbiuro - narys
Brežnevo žodžius’apie" 
karų bendradarbiavimo naudą ir 
pasakė, kad Maskva laiko svar­
biais gerus santykius su Wash- 

t ingtonu. Kirilenka puolė Kini­
ją už kaltinimus Sovietų Sąjun­
gai, kuri sudariusi sąmokslą su 
Amerika primesti taikos sąlygas 
Viduriniuose Rytuose. Po šių 
kaltinimų iš salės išėjo Kinijos 
ambasadorius Liu Hsin Chuan. 
Kirilenka puolė Kinijos vadus 
už komunistinės stovyklos skal­
dymą, už agresyvią politiką so­
vietų atžvilgiu ir dirbtinus ban­
dymus kurstyti nesantaiką. Pe­
kino santykiai su Maskva nepa­
gerės, kol Pekinas neatsisakys 
savo priešiškų veiksmų, pasakė 
Kirilenka.

Jis dar kartą pakartojo Krem­
liaus nusistatymą nekeisti vi­
daus politikos, ieškant geresnių 
santykių su Vakarais. Vakarų 
propagandistai veda kampaniją, 
kurios tikslas priversti Sovietų 
Sąjungą vienu ar kitu būdu nu­
tolti nuo principų, kurie iškyla 
iš pačios mūsų sistemos prigim­
ties, — kalbėjo Kirilenka”, Va­
karų politikams ir ideologams, 
kurie žaidžia su nerealiais sap­
nais apie socializmo pasikeitimą 
tarptautinių ryšių išvystymo įta­
koje, galima pasakyti, kad, taip, 
socializmas keičiasi, bet tik vie­
na vientintele kryptimi — ko­
munizmo link”.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija daro žygių įstoti į Tarp­
tautinį Olimpinį komitetą ir ruo­
šiasi dalyvauti ateities Olimpia­
dose. Kinija nedalyvauja nuo 
1958 m., nes Olimpiadose daly­
vauja Taivanas — Tautinė Kini­
ja.

MASKVA. — Vsevolod Koče- 
tov, rusų rašytojas ir rašytojų 
unijos politrukas, buvęs Lenin­
grado rašytojų sekretorius ir 
“Okiabr” žurnalo redaktorius, 
mirė 61 m. amžiaus. Jis būda­
vo pirmas “nukrypusių” rašyto­
jų kritikas, stalininis dogmatis- 
tas, puolęs savo žurnale Nobe­
lio laureatus Pasternaką. Solže- 
niciną ir kitus.

IS VISO PASAUUO
WASHINGTONAS. — šiais 

metais kalakutiena labai pabran­
go, nors ūkininkai priaugino ka­
lakutų 132.3 milijonus, kas-2% 
daugiau už pernai, šiemet ūki­
ninkai gaus už kalakutus 850 
mil. dol., kas yra 60% daugiau 
už 1972 m. ir dvigubai daugiau 
negu 1969 m. Pigiausia kalaku­
tiena buvo 1961 m. — 18.9 cen­
tų už svarą, šiemet, prieš Pa­
dėkos dieną laukiama 90 centų 
už svarą ar daugiau.

NASSAU. — Finansininkas 
Robert Vesco buvo suimtas Ba­
hamų policijos, Amerikai reika­
laujant. Jis apkaltintas New. 
Yorko teisme kartu su- buvusiu 
prokuroru Mitchell ir buv. pre­
kybos sekr. Stans. Jis davęs pre­
zidento . perrinkimo komitetui 
200,000 dol. auką, už kurią val­
džia įsikišo į bylą prieš Vesco. 
Kitoje byloje Vesco kaltinamas 
kartu su kitais 42 asmenimis 224 
mil. dol. pasisavinimu.

NEW DELHI. — Indijos sos­
tinėje streikuoja daug darbinin­
kų, protestuodami prieš kylan­
čias maisto ir žibalo kainas. Pa­
sitaikė darbininkų riaušių ir 
smurto veiksmų.

MADRIDAS. — Septyni Ispa­
nijos katalikų kunigai, laikomi 
kalėjime, buvo sukėlę gaisrą. Jų 
tarpe yra šeši baskai nacionalis­
tai, kurių vienas nuteistas 50 
metų kalėjimo. Kunigai kalti­
na dvasinę vyriausybę, kad ji 
pataikauja valdžiai ir nesirūpi­
na žmonėmis. Gaisrą užgesinus, 
visi septyni paskelbė bado strei-

MANILA. — Tarptautinį Fi­
lipinų šachmatų turnyrą laimė­
jo danas Bent Larsen. Antroje 
vietoje — jugoslavas Liubomir 
Liubojevič, toliau eina du ame­
rikiečiai: Lubomir Kavalek ir 
kun. William Lombardi.

’ Washington© teisėjas Siri­
ca atmetė šešių Watergate nu­
teistųjų reikalavimą naujo teis­
mo. Bausmes jis žadėjo paskelb­
ti šią savaitę.

Pirmą kartą astronautai erd­
vėje praleis Kalėdas ir sutiks 
Naujus Metus. Gruodžio pabai­
goje, be kitų uždavinių, astro­
nautai ; stebės, tuo- metu pasiro­
dysiančia naują Kohoutek kome­
tą,' kurią filmuos specialia ka­
mera ir stebės per Skylab teles­
kopus. Skylab skrieja žemės or­
bitoje kas 93 min. 2'70 mylių 
aukštyje. Pirmoji įgula stotyje 
išbuvo 28 d. tarp gegužės 25 ir 
birželio 22. Antroji įgula išbu­
vo laboratorijoje 59 dienas.

Anksčiau buvo planuota, kad 
trečioji įgula, pakilusi šeštadie­
nį, lapkričio 17 d., grįš atgal į 
žemę sausio 9 ar vasario 3. Da­
bar nukėlus pakilimą į kitą sa­
vaitę, gali pasikeisti ir astronau­
tų sugrįžimo diena.

Po Skylab 3 kelionės skridimai 
su įgulomis bus pertraukti iki 
1975 metų liepos mėn., kada nu­
matomas bendras amerikiečių - 
rusų skridimas Apollo-Sojuz ban­
dymuose.

apie socializmą
ROMA. — Čilės kardinolas, 

Santiago arkivyskupas Silva 
Henriquez pareiškė viltį, atsa­
kydamas į klausimą seleziečių 
vienuolių suvažiavime Romoje, 
kad krikščionybė ir marksizmas 
gali sugyventi Pietų Amerikoje, 
nes čia socializmas, neįmanomas 
be krikščionybės elementų.'

Kardinolas parašė laišką Či­
lės karinei valdžiai ragindamas 
ją sustabdyti žmonių šaudymus 
ir reikalaudamas neskriausti 
darbininkų. Jis pažadėjo, kad 
katalikų bažnyčia su karine val­
džia bendradarbiaus nemažiau, 
kaip ji bendradarbiavo su Al­
lendes vyriausybė.

Katalikų Žinių agentūra iš Ro­
mos paskelbė, kad kardinolas 
Henriquez pavadino žuvusį su­
kilime prezidentą Allende “ide­
alistu, socializmo romantiku, ku­
ris aplink save neturėjo žmonių 
sugebančių paversti idėjas 
praktiškais ekonominiais ar so­
cialiniais laimėjimais. Nors Al­
lende plačiu mastu bandė įvesti 
proletariato diktatūrą, tačiau jis 
paliko katalikų bažnyčiai visišką

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Valstybės sekretorius Kis- 
singeris ir- Egipto prezidentas 
Sadatas paskelbė Kaire, kad 
Amerika ir Egiptas nutarė at­
gaivinti diplomatinius santykius, 
kurie nutrūko 1967 m. po tre­
čiojo arabų-žydų karo. Apie pa­
sitarimus abu pareiškė, kad “ju­
dame taikos link”.

® Izraelio kariuomenės šta­
bo ryšininkas su spauda pulk. 
Kami pareiškė, kad turima įvai­
rių ženklų, kad Egiptas rengiasi 
naujiems karo veiksmams.

® Jungtinių Tautų sekreto­
rius sutiko Įjungti į JT paliau­
bų priežiūros organizaciją Vidu­
riniuose Rytuose po 36 karinius 
stebėtojus iš Sovietų Sąjungos 
ir JAV.

® Irakas pasirengęs vėl su- fronte dingo 320 izraelitų, o Si- 
grąžinti Į Siriją dvi savo karino-' rįjos _  127.
menės šarvuotas divizijas, kai 
tik pasibaigs karo paliaubos ir 
“bus iššautas pirmas šūvis”.
• Pietų Vietnamo vyriausy­

bės karo lėktuvai bombardavo 
Viet Congo valdžios sostinę 75 
mylios nuo Saigono. Saigono 
vyriausybė pripažįsta, kad 50 
lėktuvų sudavė baudžiantį smū-, 
gi komunistų centrui.

Las Vegas ligoninėje sun­
kiai serga negrė dainininkė Pearl 
Bailey, 55 m.

® Indonezijos žibalo bendro­
vės Pertamina direktorius gen. 
Ibnu Sutowo pareiškė New Yor­
ke. kad Indonezija per ateinan­
čius keleris metus padvigubins 
savo žibalo gamybą. Nuo 1966 
m. produkcija patrigubėjo ir 
40% tos produkcijos tenka Ame­
rikos žibalo bendrovėms. Indo­
nezija jau tapo aštunta didžiau­
sia žibalą eksportuojanti valsty-

*> Washington© valstijos bal­
suotojai antradienį panaikino le­
gislatures nutarimą pakelti sau 
algas 193%. Balsuotojai nubal­
savo, kad 5.5% pakėlimai yra pa­
kankami.

laisvę. Mes tikėjome jo paža­
dais bažnyčiai, nes Allende klau-, 
sydavo mūsų patarimų”, pasakė 
arkivyskupas. * •

politinis ginklas
BEIRUTAS. — Saudi Arabi­

ja paskelbė draudimą parduoti 
žibalą Pietų Afrikai. Didžiausia 
žibalo eksportuotoja — Saudi 
Arabija — paskirstė visas pa-|jau perciažomos greitį skelbiančios iškabos. Svarstoma, 
šaulio salis j tris kalegonjas: > 
favoritines šalis, kurioms žiba-Į 

! las parduodamas nevaržomai, 
' uždraustos šalys ir tokios, ku­
rios neįeina į pirmąsias dvi ka­
tegorijas.

Indijoje vyriausybę sukrėtė 
(žinia, kad Saudi Arabija sumaži­
no 10% Indijai parduodamą ži-

i balą, nors New Delhi vyriausybė 
karo pradžioje paskelbė Izraelio 
pasmerkimą. Indijai pikta ir to-

WASHINGTONAS. — Vakar prezidentas Nixonas turėjo 
kalbėti per TV apie energijos krizę ir reikalauti plačių teisių di­
dinti naminę naftos gamybą bei įvesti įvairius energijos taupymo 
metodus. Planuojama sumažinti greitkeliuose automašinų greitį. 

1 Kalifornija jau neleidžia greičiau važiuoti kaip 65 mylios per vai. 
, ar ne- 

j sugrąžinti visoje šalyje dienos šviesos taupymo laiką. Ruošiamasi 
gazolino normavimui. Planuojama sumažinti oro švaros reikala­
vimus, kad būtų galima jėgainėse kūrenti daugiau smalos turinčią 

j alyvą ar akmens anglį. ,

Egiptas reikalauja 
žydų pasitraukimo
KAIRAS. — Valstybės sekre­

torius Kissingeris atvyko į ka- AiAvii j ch pinta ia vv- į vvhuo 10 a.LVj'JS.u Į Ad-

dėl, kad Pakistanui žibalas par-' ro užtemdytą Kairą ir apsisto- 
duodamas kaip ir anksčiau, nes j jo Hiltono viešbutyje ant Nilo 
Pakistanas laikomas favoritine (upės kranto. Jis derėjosi su pre- 
šalimi, kada Indija įtraukta į 
trečiąją kategoriją.

Nigerija paskelbė, kad jos ne­
valyta nafta bus parduodama po 
8.31 dol. už statinę, kuri iki šiol

zidentu Sadatu, valgė priešpie­
čius su jo padėjėju Hafez Ismail 
ir vakare pietavo pas užsienio 
reikalų ministerį Fahmy.

Egiptas reikalauja, kad Izra­
elio jėgos pasitrauktų į pozici­
jas, kurios buvo spalio 22 d. 
Egipto kariuomenės vadas gen. 
Armed Ismail įteikė žemėlapį, 
kuriame parodytos spalio 22 d. 
linijos, Jungtinių Tautų jėgų 
viršininkui suomių generolui En-

Izraelio žuvusieji
TEL AVIVAS. Izraelis, kaip . si0 Silasvuo. žemėlapis spaudai 

vakar -pranešta, paskutiniame neskelbiamas.
kare turėjo 1,854 žuvusius iki ka­
ro paliaubų-spalio 24 d. Po tos 
dienos irgi buvo žuvusių ir su­
žeistų. Trijų milijonų tautai- .
toks žuvusiu skaičius yra labai ■mazino Egipto pasitikėjimo sa- 
didelis. Proporcingai, Amerika 7° jegomis- Egiptas turi dideles 
būtų turėjusi 138,000 žuvusių, kariuomenės jėgas, kurios pa-

Amerikiečiai Egipte pastebė­
jo, kad izraelitų buvimas vaka­
riniame Suezo krante visai nesu-

kariuomenės jėgas, kurios pa- 
siruosusios pulti, jei taikos de- 

Pirmame Izraelio konflikte su rybos neduos vaisių.
arabais — 1948—1949 metais 
žuvo 6,200 izraelitų, jų tarpe 
1,700 civilių, ir sužeistų buvo 
12,150. Antrame kare, 1956 m. 
žuvo 190, o trečiame — 1967 m. 
žuvusių buvo 806 ir sužeistų 3,- 
006.

Arabų valstybės dar neprista­
tė Raudonajam Kryžiui Izraelio 
belaisvių sąrašų, todėl Izraelis: ^aexHs ^čiau reikalauja, kad 
dar neskelbia savo dingusių są- 

j rašo. Iki spalio 30 d. Egipto

Izraelis sutiko praleisti apsup­
tai egiptiečių kariuomenei dar 
50 sunkvežimių su maistu ir van­
deniu. Izraelio kareiviai patys 
patikrina, kad tiekime nebūtų 
amunicijos ar gazolino Egipto 
tankams. Izraelis nenori, kad 
Kairo derybos nutrūktų dėl ap­
suptos kariuomenės badavimo.

(Egiptas paleistų nors sužeistus 
žydų kareivius iš nelaisvės.

Premjerė Goldą Meir atšaukė 
savo kalbą parlamente, kur ji tu­
rėjo kalbėti trečiadienį. Ji lau­
kia, kaip pasibaigs Kissingerio 
vizitas Egipte. Kissingeris jai

Arabu belaisviu skaičius Iz­
raelyje vis didėja: pirmadienį 
Sinajuje pasidavė 150 egiptiečių, pareiškęs Washingtone, kur ji 
sekmadienį — 70. Iš viso Izrae- su juo derėjosi 11 vai., kad Ame- 
lis turi 7,852 egiptiečius belais- rika nespaus Izraelio pasitrauk- 
vius, jų tarpe 598 karininkus; įj į gpalia 22 d. linijas, tačiau 
368- sirus, jų tarpe 39 karinin- Izraelis negali tikėtis Amerikos 
kus; 13 irakiečių su 5 karinin- vet0 Saugumo Taryboje, jei ši 

j kais ir 6 marokiečius su vienu priimtų rezoliuciją, reikalaujan-
I karininku. Įčią Izraelio pasitraukimo. Prem-

---- ----- j erės kalba parlamente laukiama
' pirmadienį, kai Kissingeris baigs 
-derybas su arabais.

Demokratai laimi
WASHINGTONAS. — Antra­

dienio rinkimai įvairiose Ameri­
kos valstijose parodė demokra­
tų partijos sustiprėjimą. Parti­
jos pirmininkas Strauss pareiš­
kė, kad rezultatai rodo, jog de­
mokratų partija eina teisingu 
keliu. Įtariamą kad nemažai pri­
sidėjo respublikonams Water­
gate skandalo padaryta žala.

I Demokratų kandidatai laimėjo 
miestų merų vietas New Yorke, 
Philadelphijoj, Minneapolyje ir 
Detroite, kur meru išrinktas ne­
gras. Juodi merai išrinkti dar 
Raleigh, N. C. ir Grand Rapids, 

. Mich.
Advokatas Loon Jarowski paskirta* Demokratai laimėjo Stamford, 
nauju Watarpata^bylos socialiu tar- Conn , Miami Fla^ if pittsbur_

Čikagoje taksių bendrovės 
Cheker ir Yellow Cab paskelbė, 
kad jos gazolino turi tik iki pir­
madienio ir įsakė vairuotojams 
taupyti gazoliną.

Arabų žibalo gamyba nuo ara­
bų — žydų karo pradžios jau su­
mažėjo 28%, Europos Bendro­
sios Rinkos devyni užsienio rei­
kalų ministerial Briuselyje pa­
skelbė deklaraciją, reikalaudami, 
kad Izraelio karinės jėgos su­
grįžtų į spalio 22 d. buvusias po­
zicijas. Gruodžio 14 d. Kopen­
hagoje suvažiuos rinkas valsty-- 
bių premjerai tartis, ką d-ryti 
su žibalo krize.

Saudi Arabijos žibalo minis- 
teris šeikas Yamani pareiškė 
dviem Amerikos kongreso na­
riams Robert Steele ir Leo Ryan,, 
kad š. Arabija atšauks žibalo 
pardavimo suvaržymus, jei Ame­
rika mažiau ims remti Izraelį. 
Amerikos politika turi pasikeisti 
S imbpUnęįęip,ęd^jągiiie..prasme, 
pareiškė šeikas. “Amerikiečiai 
neįpratę prie nepatogumų.-...šią 
žiemą ir ateinančiais metais 
amerikiečiai pajus kuro stoką, 
tada jie galės pagalvoti apie sa­
vo politikos keitimą Izraelio at­
žvilgiu, — kalbėjo šeikas Yama­
ni.

Europa yra dar blogesnėje pa­
dėtyje už Ameriką. Iki 1980 me­
tų nėra žibalui pokio pakaitalo, 
šiaurės jūros žibalas dar tik pra­
deda tekėti ir jis aprūpina tik 
Britaniją, Norvegiją ir Olandi­
ją. Tas žibalas krizę tik pa­
lengvina, nes energijos sunau­
dojimas vis didėja. Nuo 1957 m. 
Suezo krizės laikų europiečių ži­
balo produktų sunaudojimas pa­
kilo septynis kartus. Europa be­
veik visą žibalą perka iš arabų, 
tik Austrija savo rytiniuose šal­
tiniuose gauna trečdalį savo su­
naudojamo žibalo.

Amerika turi daug akmens 
anglies, tačiau dar neturi tech­
nologijos paversti anglį į skys­
tą kurą. Atominis kuras dar ne­
pagamina pakankamai energijos.

Prancūzija eksperimentuoja 
su jūros potvynių ir atoslūgių 
varoma energija, tačiau šis ku­
ro šaltinis dar bandymų stadi­
joje, lygiai kaip ir saulės energi­
jos pažabojimas.

Arabų žibalo ginklas gali pa­
kenkti Vakarų Europos vienin­
gumui. žibalo stoka užbaigs au­
tomobilių pramonę, sumažins 
darbus, privers vyriausybes leis­
ti pinigus naujiems kuro ir ener­
gijos ieškojimams ir gali iššauk­
ti socialinį ir politinį suirimą.

ghe, kur demokratą rėmė ir res­
publikonų partija. z-

Demokratas laimėjo New Jer­
sey gubernatoriaus vietą ir de­
mokratų partija laimėjo daugu­
mą valstijos legislatures abie­
juose rūmuose, kas įvyko tik 
trečią kartą šiame šimtmetyje.

New Yorko meru išrinktas 
pirmas žydas Abraham Beame, 
67 metų, gavęs daugiau balsų ne­
gu visi trys konkurentai kartu.



V. ŽEMAITIS

VARNABŪDĖS MIŠKAI
Iš a. a. miškininkui Jonui Vilčinskui skirto rašinio 

"Gyvybės ir mirties žaismas gamtoje"
Motto: Toks pasaulis puikus, toks žiaurus, įvairus:

Jame pinas vainikan ir gėlės ir kraujas. 
Tik pažvelk, tik pajusk jo būtybės pradus! 
Jis kas valandą kitas, kas valandą naujas.

(“Eidama pasiimk”, Kazys Binkis)
Varnabūdės miškai randasi 

derlingam priemolio miškodirvy- 
je, kur pasireiškia gamtos vaiz­
dinga kombanacija įvairiu lapuo­
čiu su egle. Bet skroblas, gal 
panašiai kaip kitur beržas ar dre­
bulė ėėia perdėm dominuoja. Jis 
kirt muose dažniausiai yra pir­
mas pionierius, kurio prieglobs­
tyje vėliau pradeda rastis eglė, 
net juodalksnis, klevas ar uosis. 
Skruoblas ir senųjų medžių prie­
globsti mėgsta, užtat jis čia su­
daro reto gražumo medynus; sa­
vo išviršine spalva ir medienos 
kietumu ir trapumu jis primena 
plieną. Kitur dažnai suktas, ke- 
rėpl'škai, krūmiškai išaugęs, čia 
j:s duodavo kasmet iki 500 ktm. 
paruošos rąstų.

Tokiuose maišytuose, įvairia­
rūšiuose, nepermatomuose jau-
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1914 metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Zeęsc. President

Passbook Savings. 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau įsvardiniomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
loje Vokietijoje. 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kurioje yra 

i išryškėjęs nesikerčiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asnienis. 270 psl. S4.00.

į ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 

Autore ouvo Vilniuje, Trakuose. Druskimnkuoe. Kaune, Naudakiuose,
I Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprasyma.i ką ji ten mate, kokias 

kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. fcvrailto, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota toto nuotraukomis. 331 psl. S3.00

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
I psl. $l.uu. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultu- 

nn| gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jfs ir jo vadai yra ne mažiau Juo­
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Knzo Plepeno 77 ANEKDOTUS 

psL sl.OO.

gie ir kft! leidiniai yra gaunami

MAVJtENOSE, I73V 5o. MALSTED ST., CHICAGO, ILL 6O6O8

atlllaiikarn uari>o valandomis «nba užsakant paštu ir pridedant
Čeki ai piniginę perlaidą

namiškiuose ir bręstančiuose me­
dynuose buvo kur žvėriui slėp­
tis, derlingi aplinkui laukai da­
vė galimybės stirnoms, kiškiams, 
prie jų nestigo lapių, taip pat pa­
stovus šernų būrys gyveno. Bet 
šioji aplinkuma reikalavo iš me­
džiotojo budrumo, akylumo, nes 
dažniausiai pakeltas žvėris, čia 
pat, tartum, iš žemės išlysdavo.

Mes mišką pažįstame įvai­
riais metų laikais. Koks nepa­
prastas gyvybės pulsas suplazda 
jame, gaivinantiems pavasario 
saulės spinduliams ir drungniem 
lietaus lašams jį palietus; skam­
ba džiugi paukščių daina, apie 
jaunąjį prieauglį besirūpinant, 
jį bepuoselėjant. Augalai sklei­
džia savo pumpurus ir sužydi

MIDLAND
WINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4041 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS B0S32 

PHONE: 254-4470

71/2 %
4 Years Savings 

Certificate 
(Minimum $5,000).

tūkstančiais įvairiaspalvių, kvap­
niųjų žiedtį, iš kurių išeis mili­
jonai sėklų. Tuo pat rūpesniu 
užimta — kruta, juda įvairiarū­
šė gyvūnija. Tik pažvelgkime, 
koks nepaprastai didelis judėji­
mas ir darbas verda skruzdėly- 
'ne ir visur — ar vandeny, ar sau­
sumoje, kur tik gyvybė plasta. 
Bet kartu mes išvysime ir kitą 
mums žiaurų reginį, kaip šis 
gamtos gyvybės vainikas apšlak­
stomas krauju, kaip gyviai ko­
voje už būvį, už išlikimą žūsta 
begaliniais skaičiais ir tik nedi­
delei mažumai palieka ištverti. 
Kaip lapė nusmaugia kiškį, kaip 
vanagas sudrasko paukštelį, kaip 
skruzdelė nugalabina vikšrą, kaip 
amaras naikina lapus, o vabzdys 
patį medi. Galop ir visus šiuos 
laikinus laimėtojus ištinka tas 
pat mirties, sunaikinimo likimas. 
Tenka pripažinti, kad mirtis ir 
mirtis čia žemėje viešpatauja. 
Mes žmonės Įpratę tai laikyti 
žiaurumu, nors kai būva tai 
mums naudinga, mes tai skaito­
me teisėtu dėsniu. Bet. drauge 
mes stebime, kad mirtis silpnes­
nio gamtoje sudaro galimybę pa­
laikyti stipresniojo egzistenciją. 
Ir tuo patikrina egzistenciją vi- 
setos. Iš tiesų būtų liūdna, jei 
šis dėsnis nustotų veikęs. Jau 
Linne, botanikas, apskaičiavo, 
kad tik vienmetis, kasmet dvi 
sėklas duodantis augalas per 20 
metų sudarytų apie vieno mi­
lijono prieauglį, kuris po 40 me­
tų pasiektų 160 milijardų, o po 
trijų žmonijos kartų — tokį kie­
kį, kad šiam augalui visų pen­
kių kontinentų nepakaktų. 
(France — das Leben der Pfan- 
ze). Vien laukų rožytė (Weiden- 
roeschen) vidutiniai į metus duo­
da pusę milijono sėklelių, o yra 
augalų, duodančių milijonus. 
Paukščių porelė, kuri keturis 
kartus į metus išperi po 8 kiauši­
nėlius, per 15 metų sulauktų 
daugiau kaip 2,000 milijonų prie­
auglio. žaliasis medžių amaras 
pirmąją dieną sulaukia 25 amarų 
prieauglio, antrąją dieną — 625, 
trečiąją dieną — 15,625, ketvir­
tąją — 390,625. Voras į dieną 
padeda šimtus kiaušinių, tai jo 
giminė vienos tik vasaros laiko­
tarpyje pasiektų 20 milijonų, po 
penkių vasarų jų skaičius siek­
tų neįsivaizduojamo kiekio, ku­
rį tektų išreikšti pridėtais 35 
nuliais. Kiekvienas gyvūnas ir 
augalas savo galiomis, netruk­
domai besidaugindamas, galėtų 
greitu laiku užpildyti visą žemę. 
Miškas pavirstų suspausta me­
dienos ir gyvybių masė, oras 
virš žemės būtų pilnas išlysusių, 
nei gyventi, nei mirti negalinčių 
būtybių.

Bent kuri gyvybės apykaita 
išnyktų žemėje, nes tam reika­
lui pritrūktų ir vietos ir medžia­
gų. Medžiagos kiekiai žemėje 
yra riboti. Leiskime, mišrus, ge­
rai prižiūrimas miškas pagami­
na medicinos nepalyginamai dau­
giau už nualintus, apleistus ply­
no kirtimo medynus. Įvesdami 
greitai augančių medžių rūšį, 
mes galime jo išteklių žymiai pa­
didinti, bet iki tam tikros ne- 
peržiangiamos ribos, kurią nu­
stato augavietės sąlygos: šilu­
ma, kritulių kiekis, žemės der­
lingumas, oro sluoksnis apie že­
mę, Mūsų žemės atmosfera turi 
maždaug apie 2,100 bil. klg. ang-
lies dvideginio, šis kiekis laike 35 
meb» (vartojant i metus po 60 

bil. klg.) būtų sunaudotas, jei 
mūsų motina žemė jo negautų 
atgal, iškvėpuojant ir iš pūvan­
čių augalų ir gyvūnų liekanų. An­
glies dvideginis ir azotas yra tie 
siaurieji vartai, per kuriuos tu­
ri praeiti gamta savo apykaitoje. 
Gamtos medžiagos nuolat besi- 
keisdamos priima naujas for­
mas, kurios ir vėl grįžta žemėn, 
iš kurios tiesioginiai (daugiau 
augalai) ir netiesioginiai (dau­
giau gyvuliai) yra kilę. Čia vok. 
gamtininkas R. France teisingai 
pastebi: “Gyvybė yra pagrindas, 
o formos tai antros eilės daly­
kas”.

Taip miškas, taip jo visi gy­
vūnai savo apykaitoje grįžta at­
gal, sutrunyję žemėn, kad iš jos 
galėtų kilti nauji padarai. Sta­
tyba ir griovimas čia vyksta ly­
giagrečiai. čia formos keičiasi, 
bet medžiagos, pagrinde, palieka 
tos pačios. Skaldančios tamsioje 
dirvoje bakterijos miškui yra 
lygiai svarbios, kaip medžių - la­
pija su savo saulės šviesos labo­
ratorijomis. Vokiečių poetas Gė­
tė sako: “Gamta tveria nuolat 
naujas formas (pavidalus)kas 
yra, dar nėra niekuomet buvę, 
kas yra buvę —negrįš atgal, vis­
kas yra naujai ir podraug vis 
sena”.

Šitai keitimosi apyskaitai taip 
pat ir žmogaus'.kūnaš turi ’pa­
klusti. Jis kasdieną didėja ir 
mažėja, jis miršta ir vėl atsinau­
jina ir galop jis sugrįžtai į mo­
tiną žemę, panašiai kaip ir vi­
si kiti tvariniai. Tai jau pirma­
jam šv. Rašto pusi, skaitome: 
“Iki vėl tu žeme pavirsi, iš ku­
rios tu atėjai. Nes tu esi iš že­
mės ir žeme turi pavirsti” (I. 
Moz, 19). Gaila, kad šie žodžiai 
dažnai kartojami'prie mirusių 
karstų, šiais materializmo lai­
kais, nuaidi kaip iškilmių pa­
gražinimas, o ne kaip dėsnis, ku­
riam kiekviena žemėje gyvybė 
turi paklusti. Tas pats gamt. 
France sako: “Mes “esame” vis­
kas, kas kuomet žemėje yra bu­
vę. Manyje yra truputis ang­
lies, kuris gal muskuluose Peri- 
klo pasislėpęs buvo, truputis azo­
to, kuris Nerone*. gyveno, mes 
valgome vaisiuose keletą atomų 
karių kryžiuočių- ir alsuojame 
deguonį, kuris Gėtės gyslomis 
tekėjo , žodžiu, kiekviename 
naujai gimusiame pristato visi 
mirusieji”. į,

žmogaus kūnas yra dalelė 
gamtos medžiagų, lygiai kaip ir 
miškas. Taigi mes lietuviai esa­
me dalelė miško, su kuriuo nuo 
senų neatmenamų laikų taip 
tampriai lietuvių tauta yra su­
rišta. Ne vien medžiaginiai, bet 
ir dvasiniai. Mūsų proseneliai 
daug labia priklausė nuo miško, 
kuris teikė jiemsMr maistą ir 
dangą, apsaugą, sveikatą. Kaip 
daug mūsų senuolių, laisvės ko­
vų partizanų rado sau amžiną 
prieglobstį po miško medžiais. 
Kiek daug miškas turėjo ir tu­
ri įtakos į žmogaus dvasią, jos 
pergyvenimus.

Juk mūsų šių dienų kapinės, 
ar tai ne medžiais padengtos al­
kos ? Metai po metų medžių šak- 
nys vis gilyn ir platyn besiplės- 
damos ir beieškodamos žemėje 
maisto, išneš ir mūsų sudūlėju­
sių kūnų liekanas — mineralines 
dalelytes į saulės šviesą. Taip 
kad kuomet nors kiekvienas mū-
su tapsime medžio. Ir taip mū­
sų kūno dalelytės Įsijungs ir vėl 

į tą pat gamtos medžiagų apy­
kaitą ir įsilies į tas formas, ku­
riom Aukščiausiojo Kūrėjo žo­
dis davė savo pradžią.

šį gilų, likiminį bendrumą 
tarp žmogaus ir medžio ypač jau­
tė ir pergyveno senesnės žmonių 
kartos, daugiau gamtos prie­
globstyje gyvenusios. Pas se­
nuosius graikus;^ Filomena ir 
Baucis pavirsta senatvėje į lie­
pą ir ąžuolą, Attis — į eglę, Daf­
nija — į mirtą. Arba prisimin­
kime mūsų poetiškąjį padavimą 
apie Eglę, žalčių Karalienę arba 
tiesiog sužmogintą medį senovės 
liaudies dainoje: “Ąžuolo krau­
jas varvėdams, šlakstė mano dra- j 
bužius, šlakstė mano vainikėlį...” 
Ar nėra visa tai mums kilniausi 
motyvai gamtos ir jos tvarinių 
apsaugai ?

Senų indų tikyba moko: “Tat 
twan asi” (Tu tai esi). Ir mes, 
naujų laikų žmonės, — atbuku­
sios sąži nės, su pervertintu, ma­
terializme paskendusiu, protu 
— turime pripažinti, kad šiam, 
iš pirmo žvilgsnio šiauriam ir 
beprasmiam gyvybės ir mirties 
žaisme gamtoje, glūdi ne vien 
gili meilė ir tolerancija visam, 
kas yra gyva žemėje, bet ir tai, 
kad gyvenimo pabaiga nėra am-

&

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in
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P. Bolsaitis iš Laboratory for 
j High Pressure Science, Dept, of 
Chemical Enginering, University 
of Maryland, College Park, Ma­
ryland yra bendraautrius straip­
snio apie C ašies elastinių para- 
metry spaudimo priklausymą 
arientuotame grafite, kuris yra 
paskelbtas leidinyje The Journal 
of Physics and Chemistry of So­
lids, tomas 3, nr. 11, 1973 m. 
lapkričio mėnesį.

Vytautas Grakauskas iš Fluo- 
rochem, Inc., Azusa, California 
yra bendraautorius straipsnio 
apie naują trifluorometanosulfo- 
natų sintezę ir jų reakcijas su
alkoholiais, kuris yra išspaus­
dintas leidinyje The Journal of 
Organic Chemistry, tomas 38, 
nr. 21 1973 m. spalio mėn. 19 d.

Jonas Dėdinas iš Research La­
boratories, Eastman Kodak Com­
pany, Rochester, New York pa­
rašė redaktoriui laišką apie sol- 

žina mirtis, bet prisikėlimas į 
naują gyvenimą. Tai mes pui­
kiai stebime net toje pačioje 
gamtoje, kaip gyvybė suima į 
save ir nugali mirtį.

Čikaga,
1954 m. liepos mėn.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
vka geriausia dovana

vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir Gausėsi jo paskaitą 
Dabar jie gan paskaityti gražiai surašytą Dedė^ Šernu gyvenimą, 
jiems bus fdoimi prisimimi senus laikus ir pasktityti gražią istoriją, 

į Naujai atvykėš lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
; pirkti Antanu Kuko parašytą Vierrisb Žrregaus Gyvenimą Dėdes 

Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytoje Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmąją išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikia.

Antanas Rūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kainą 2 doL
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vento įtaką dekafluorobenzofe- 
nono fotoredukeijoje 2 » t>ro- 
panolk> pagalba, kuris yra pa- 
skelbtas leidinyje Journal of the 
American Chemical Society, to­
mas 95, nr. 21 1873 m. spalio 
mėn. 17 d.

Juozas Matulis, Lietuvos mok­
slų akademijos pirmininkas, yra 
dvimėnesinio leidinio Electrode­
position and Surface Treatment 
redakcinės kolegijos, susidedan­
čios iš 30 asmenų, narys, kurio 
adresas nurodytas kaip Vilnius, 
Lietuva. Žurnalas pradėtas leis-^ 
ti 1972 metais, redaguojamas 
Neumuensteryje Vakarų Vokie­
tijoje ir spausdinamas Šveicari­
joje. Beje, Juozas Matulis yra 
vienintelis redakcijos narys iš 
Sovietų Sąjungos.

Saulius Šimofiūnas

ABU LABU TOKIU
Vienas žmogelis, iškasęs pas 

save kieme šulinį, nebežino, kur 
dėti žemes. Tai paklausė kaimy­
ną, ką daryti, Šis patarė jam:

— O tu iškask kitą šulinį ir 
supilk į jį žemes iš pirmojo.

Vos gimęs — daug žino, išmano, 
Per metus — ėmė ir paseno.

(Kalendorius)

Kai mėlyna — juokias.
Kai pilka — verkia.

(Debesys)

1



ALBERTAS BUTRIMAS

PAGERBTI M. VITKUS IR M. KIZIS
1973 m. lapkričio mėn. Myko­

lui Vitkui sueina lygiai 60 me­
tų amžiaus. Tam tikslui jūros 
šauliai “Švyturio” k. nariai su­
darė komitetą: pirm. Juozas Kin7 
čius, programos vedėja Angelė 
Šukienė, Vera Kulbokienė ir 
Stasys Lungys. Komitetas su­
rengė pagerbimo vakaronę rug­
sėjo 29-tosios vakare. Lietuvių 
Namuose: tai buvo Mykolų die­
na.

Į pagerbimą Nuvažiavo virš, 
šimto šaulių ir nešaulių. Prie 
Garbės stalo pakviesti šie asme­
nys;

M. Vitkus, M. Kizis, Jolanda 
Kizienė, kun. K. Simaitis, LŠST 
c. v. pirm. V. Tamošiūnas, K. 
Daugvydas, Kr. Daugvydienė, 
sav. kūrėjas Jurgis Mitkus ir 
inž. Alfa Šukys.

♦

Pradžioje įvykdyta pagerbimo 
programa. Programos vadovė 
Ang. Šukienė prie garsiakalbio 
pakvietė LŠST c. v. Spaud. Inf. 
vadovą Vladą Mingėlą tarti pa­
grindiniam žodžiui.

Pačioj žodžio įžangoj buvo 
priminta, kad Mykolas Vitkus 
užsitarnavo pagerbimo ne dėl 
Mykolo vardo, ne dėl to, kad jis 
susilaukė 60 m. amžiaus, bet to­
dėl kad jis turi nemažų nuopel­
nų šaulių Sąjungai, o ypač jūros 
šauliams.

Prelegentas paminėjo, kad jū­
ros šaulys Mykolas Vitkus yra

LŠST c. v. narys ir eina jūros 
vadovo pareigas, be to, Detroi-' 
to “Švyturio” kuopos pirminin­
kas. Jo iniciatyva jau kuris lai­
kas įsigyta 8 akerių žemės skly­
pas (visai arti prie Dainavos 
Jaunimo stovyklos) ir jame 
įrengta šaudykla, statomi pa­
statai ir paminklas Žuvusiems 
dėl Lietuvos laisvės.

Antrasis šiame pagerbime iš­
keltas šaulys yra Mykolas Ki­
zis, kuris gyvena antroje Dėt-, 
roito upės pusėje, prie Windso- 
ro, Kanadoje, bet jis taip pat yra 
“Švyturio” kuopos narys — val­
dybos narys. Jis buvo, nepriklau­
somoj oje Lietuvoje veikliu šau­
liu nuo 1933 m., taigi šiais me­
tais sukako garbinga 40 metų 
šauliškos veiklos sukaktis

100 metų!
Mykolo Kizio ir Mykolo Vit­

kaus sukaktuvinių metų sumas 
sudėjus, gavosi, t. y. 40-{-60= 
100 metų. Čia gal kiek humoru 
dvelkia, bet tai nemelas. Kalba­
me apie laiką. Nė vienas nega­
li iš laiko slinkties pasitraukti. 
Jeigu kam dingotųsi kitaip — 
tikriausiai būtų klaida.

Kartą buvęs žymus nebyliojo 
filmo aktorius Charly Chaplinas 
buvo pakviestas iš Šveicarijos 
Amerikon, nes Hollywood© fil­
mų gamybos dignitoriai buvo nu­
tarę jį apdovanoti oscaru. Po ap­
dovanojimo subėgę reporteriai 
ir foto reporteriai apsupo filmų

Minint Vilniaus 650 mėty sukaktį prie paminklo žuvusiems dėl Lietuvos lais­
vės buvo padėtas vainikas. Jaunimo Centre prie vainiko stovi iš kairės: 
šaulys Vladas Išganaitis, savanoris - kūrėjas Alfonsas Liškevičius ir ramo- 

vėnas Andrius Juškevičius.
Nuotrauka C. Genučio

veteraną ir klausinėja jį apie šį 
bei tą — apie nebyliųjų filmų 
laikus...

Vienas reporteris klausia Cha- 
pliną, tą žymųjį komedijantą:

— Tamstai suėjo 85-ri metai 
amžiaus... Ar Tamsta turi as­
meninių priešų?

— Mano amžiuje aš tapau did­
vyriu — aš nieko nebijau; — Ta­
čiau kiek pagalvojęs pridėjo:

— O vis dėlto vieną priešą la­
bai galingą, nenugalimą aš pažįs­
tu. Jis mane sekioja dieną ir 
naktį — nepalieka manęs vieno 
nė valandėlei.

— Kuriuo vardu jis vadina­
mas? — vėl klausia korespon­
dentas.

Jo vardas — Laikas.

vadovybė metė į rytų frontą,: 
prie Minsko, ne tik vokiečius bet 
ir Pabaltijo okupuotų valstybių 
sugaudytą jaunimą. Apsaugos 
Rinktinės daliniai buvo vokiečių | 
mesti į krauju ir ugnies žaromis 
degančius rytus, kad sulaikytų 
besiveržiančią į vakarus raudo­
nąją armiją.

Mykolui tas gautasis laipsnis į 
neišėjo į gerą. 1949 m. jam pa­
vyksta su kitais pabėgusiais lie­
tuviais išvykti Amerikon, čia 
papūtė švelnesni laisvės vėjai. 
Sunkūs darbai fabrikuose už­
gožė visus atbėgusius lietuvius.

, Tačiau laisvė atsvėrė visus ne­
įprastus sunkumus. Visagalis 
Dievas išgelbėjo iš mirties glė­
bio virš 30,000 pabėgusių lietu­
vių. šiame demokratiniame kraš­
te gyvenimas, ir dar lietuviškos 
kultūros bei papročių prieglobs­
tyje, prasidėjo iš naujo. Myko-

Rasteniai Čikagoje
Praeitą pirmadienį Dan Ku­

raitis buvo atvežęs apsilankyti 
Naujienose retus mielus svečius 
Nadą ir Juliją (Baltrukonytę) 
Rastenius iš Baltimorės. Raste­
niai buvo specialiai atskridę į 
savo ilgamečio draugo Dan Ku­
raičio sukaktuvinį banketą, ku­
riame poetas laureatas perskai­
tė savo rašytą ir jubiliatui de­
dikuotą eilėraštį, kurio dalis čia 
perspausdinama. Aplankę eilę 
senų gerų pažįstamų ir jaunys­
tės draugus Naujienose, Raste­
niai išskrido atgal į namus, o Dan 
Kuraitis išskrenda į Kiniją.

Kai liepos rytą, anoj pusėj šilo. 
Iš patalyno melsvo saulė kilo, 

I Kūmos ir svočios, kažkur sužinojo, 
| Ir kaimynystei pasakoti ėmė. 
Kad tą nakt anksti kai gaidžiai 

/giedojo. 
Šaukutos kaime Dan Kuraitis gimė...
Gimė ir augo padangėj tėvynės. 
Kurią kankino dvi godžios kaimynės... 
Dan atsidūrė Amerikos plote. 
Sau ir Lietuvai ateities ieškoti. ' 
Sekė jis darbą, mokslą ir žmoniją: 
Su laiku turtą ir garbe įgijo.

'jam už daug gero lietuviai dėkoja, 
O lietuvaitės veidus nubučiuoja.

Passbook Aetscrfe 
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• $5/000 AMrarrwn

71/4%
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Certificates
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6.003%
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on 
5%%

Certificate
M/000 Msanwra

7.00% 
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Aimual Yield

For 49 years, savers at near-S 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. lt iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

CHICAGO 7777
savings and Ioan association

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

Visi girdėję tokį atsakymą su­
prato, kad Chaplinas ir iš trage­
dijos daro komediją. Vėliau dar 
pridėjo:

— Šis priešas betgi yra ne vien 
mano priešas: jis yra visos žmo­
nijos priešas; net irtų kūdikių, 
kurie yra vos tik gimę, — užbai­
gė kiek susijaudinęs Chaplinas.

Laikas nenuperkamas nei 
auksu nei deimantais

Užtat sveikinant abu soleni- 
zantus — Mykolą Vitkų ir My­
kolą Kizį, negalima nutylėti švie­
sos greičiu šaunantį laiką, nie­
kad nesugrįžtantį atgalios. Nes 
šią brangenybę reikia mokėti 
tinkamai vartoti. Laikas įpras­
mina visą mūsų gyvenimą.

Reikia neužmiršti, kad vaka-
rinė diena nebesugrąžinama, ne- 
beprisiprašoma atgalios. Ryto­
jaus diena irgi neužtikrintai, ta­
vo. šiandien? — yra tavo, bet 
irgi gal būt ne visa. Patarlės by­
loja: “Viena šiandiena yra ver­
ta dviejų rytojaus dienų”.

Tuščiai kalbami žodžiai yra 
žemės vaikai, o kūrybiniai dar­
bai yra Dangaus sūnūs.

Raštuose ir kūryboje dar ir 
šiandien gyvas rašytojas Jurgis 
Baltrušaitis. Jo eilėraštis bylo­
ja;

Kai mini žemelės molį, 
Kai eini į žemės tolį — 
Ne kaip lapas vėjo pūstas, 
Bet galingo Tėvo siųstas.

Mykolas Vitkus

“Švyturio” jūros šaulių kuo­
pos pirm. M. Vitkus gimė 1913 
m. Traubaknų kaime, Skuode. 
Jaunyste žydintis vos 15 m. su­
laukęs jaunuolis-, prašėsi tėvą, 
kad leistų būti šauliu. Sutiko. 
Su džiaugsmu jis prisirašė į 
Aleksandrijos - Truikinų šaulių 
būrį. Būtinąją karo tarnybą at­
liko 6 Pėstininkų Pilėnų Margio 
kunigaikščio pulke, Klaipėdoje. 
Baigiant karinę tarnybą, buvo 
pakeltas vyr. puskarininkiu.

Grįžęs namo, žvalusis ir su­
manus Mykolas jau buvo subren­
dęs vyras. Vėl įsijungė į šauliš- 
kąją veiklą: be jo ten nebuvo jo­
kio parengimo, jokio vakarėlio. 
Mykolas buvo visur pirmūnu. 
Jis visad apgailėdavo ir sielojo­
si, kad negalėjo išeiti gimnazi­
jos mokslo ir gauti ates ato. Bū­
tų stojęs karo mokyklon. Tėvas 
buvo neturtingas ir negalėjo 
leisti mokytis. Mykolas Vitkus 
mėgo lankyti įvairius kursus: 
Priešgaisrinės apsaugos, Prieš­
cheminės apsaugos ir kitokius. 
1935 m. šaulių Sąjungos c. val­
dybos buvo apdovanotas šaulių 
žvaigždės medaliumi. Gi š. Ame­
rikoj atsikūrusios LŠST c. v. bu­
vo apdovanotas už nuopelnus 
šaulių Sąjungai ir Lietuvai šau­
lių žvaigždės ordinu. II Pas. ka­
rui einant į pabaigą, 1943 m. 
Lietuvos Aps. Rinktinė įsteigė 
Karo Mokyklą, šią trumpalaikę 
(bėdos atveju) Karo mokyklą 
Kaune pagreitintu tempu užbai­
gė 60 jaunų vyrų, jų tarpe bu­
vo ir M. Vitkus: jie buvo pakelti 
leitenantais. Šios K. M. virši­
ninko pareigas ėjo pik. Kriau- 
naitis.
Mykolas Vitkus — leitenantas!

Mykolo svajonė, kad ir 1943 
m. II Pas. karo metu virto realy­
be ir jam tartum atsivėrė nau­
jas pasaulis. Jis trumpai trium­
favo. Vokiečių kariuomenės

las turėjo savyje daug ryžto ir 
nemažiau kūrybinės energijos, 
stiprios valios ir vilčių ateičiai.

(Bus daugiau)

give...
so more will live

HEART
FUND

NIEKAD NESENSTANTI DOVANA
Vestuvių, vardadienio, gimtadienio ir kitomis progomis vertingiausia, patvariausia 

ir prasmingiausia dovana yra LF išleisti Lietuvos 3-jų Prezidentų ir Karaliaus Mindau­
go sidabriniai medaliai. Taip pat tie medaliai — reikšminga dovana lietuviams bei ki­
tataučiams, norint juos pagerbti — atžymėti už jų naudingus darbus mūsų tautai.

rtii Pašto išlaidoms pridedama 70 c.

Pašto išlaidoms pridedama 70 c.

siusti kartu su čekiais:Medaliu užsakymus

Lietuvos 3-jų Prezidentų medalis
Kaina $10.00, su reprezentacine 
dėžute $12.50.

Karaliaus Mindaugo medalis
Kaina $12.50, su reprezentacine 
dėžute $15.00.

*

LITHUANIAN FOUNDATION,
2422 West Marquette Rd., Chicago, III. 60629.

čekius rašyti Lietuviu Fondo vardu.

z z-;: 
z. = žzz z;/ z

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE

if

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Įsteigta. 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1973. VIII. 25 ir IX. 1 bei 8 d. 
rauge jo vad. kultūriniame 
riede, paskelbtas Bronio Rai- 
s labai jau , anot jo, “raityto

stiliaus” rašinys, kaip Jono 
Aisčio nekrologas. Labai ne-

(Tęsinys)

BRONIO RAILOS
STONAS JONO AISČIO

NEKROLOGE

rinitas, pilnas visokių juokų, 
anekdotiškų humorist iškų pa­
sakojimų, vietomis lyg ir į tie­
są panašių, bet daugiausia aiš­
kiai prasimanytų, lakios fan­
tazijos sukurtų, o kai kur dar, 
manding, nei nelabai švarių, 
sakyčiau, nevisai estetiškų,, 
ne tik neteikiančių skaitytojui 
estetinio pasigėrėjimo, bet dar­
gi ir nemaloniai

___ $11.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

jo dorinį jautmą.
Naiinau. kaip Draugo “kul­

tūrininkai” tą Br. Railos felje­
toną a. a. Jono Aisčio. saky­
kim, nekrologe vertins, be 
man, paprastam žmogeliui, ne­
pretenduojančiam j tuos "kul­
tūrininkus”, anas Railos fel­
jetonas mūsų katalikų žmo­
gaus,, poeto Aisčio nekrologe 
visai nepatiko. Skaičiau jį su 
širdį gelenčiu skausmu, kaip a. 
a. Jono Aisčio išniekinimą jo 
idėjos draugų, kunigų ir vie­
nuolių laikraštyje...

Ak, kur čia tą Br. Railos lite­
ratūrinę mišrainėlę ir beapra- 

paliečiančių šysi! Visko ten jis primaišė, 
tprikrovė ir pridrėbė, kaip ge­
trą šeimininkė vinegrete, t. y. 

kad lenkty- šaltame valgyje iš daržovių — 
0 antrasis aidžią bulvių, morkų, pami-

Žiaurus Lietuvos liaudies išnaudojimas
(Papildamas)

Lenktyniavimas kenkia komunistams
Sovietų valdžia, norėdama išgelbėti dabartinę ūkio 

sistemą iš vokiško bankroto, visoje savo imperijoje įsakė 
organizuoti lenktyniavimą. Ji nesistengia skatinti žmo­
nes didesniu atlyginimu, geresnėmis darbo sąlygomis, 
geresniu maistu ar apavu, bet stengiasi versti žmones 
sunkiau ir sparčiau dirbti “Lenino garbei”, “komunisti­
nei statybai”, paminėjimui laikraščiuose, kelionei Į Mask­
vą ir menkaverčiais medaliais, šiais metais visi Lietuvos 
darbininkai sparčiau dirbo ir lenktyniavo. Šiais metais 
kolchozai atidavė rusams daugiau javų, bulvių, mėsos ir 
riebalų. Bet sparčiau dirbusieji ir darbo lenktynėse da­
lyvavusieji negavo didesnio atlyginimo. Lenktynes lai­
mėjusieji buvo įrašyti į tuščios “garbės sąrašus”, namo 
jie neparsinešė didesnio duonos gabalo, nes rugiai tuojau 
buvo išvežti į sovietų karių saugojamus sandėlius

Dabar komunistų partijos vadai stengiasi patikrinti 
to viso lenktyniavimo rezultatus. Jie ruošia rajonines 
konferencijas, kuriose aptaria, kas laimėta ir kiek žalos 
padaryta. Jie prisimena, kad praeitų metų pabaigoje so­
vietų valdžios instrukcijos įsakė lenktyniavimą organi­
zuoti visose ūkio srityse. Lenktyniavimas buvo paskelb­
tas valstybine darbo politika ir prie jo eita su visu valsty­
biniu aparatu. Pats lenktyniavimas buvo paskelbtas mo­
bilizacija. Dabar, sumuodami lenktiniavimo rezulta­
tus, komunistai jau skelbia, kad “socialistinio lenktynia­
vimo mobilizavimas atskleidžia kitus darbo rezervus”. 
Valdžia džiaugiasi, kad šiais metais ne tik rusams atiduo­
da daugiau Lietuvoje pagamintų įvairiausių produktų, 
bet lenktyniavimas parodo, kad ateinančiais metais iš lie­
tuvio galima dar daugiau išspausti.

Varėnos konferencijos pradžioje aukštoji vadovybė 
atstovams priminė, kad sovietų valdžia buvo įsakiusi “so­
cialistinį lenktyniavimą organizuoti ne tik kolektyvuo­
se, bet ir tarp grandžių, brigadų, ūkių, rajonų, sričių ir 
respublikų”. Lietuvos “tarybinė” respublika buvo net pa­
sirašiusi lenktyniavimo sutartį su Gudijos tokia respub­
lika. Šių dviejų “tarybinių” respublikų lenktyniavimo re­
zultatai dar nežinomi, bet jau paskelbti kiti “laimėjimai’. 
Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad lenktyniavimo me­
tu geriau kooperavo “gamybinės jėgos”. Jie džiaugėsi 
pasiektais rezultatais, bet jie priėjo išvados, kad galima 
dar daugiau iš lietuvio darbininko išspausti. Jie tvirtina, 
kad lenktyniavimo metu surasti nauji būdai žmonėms 
skatinti. Tuos metodus jie planuoja pritaikyti ateinan­
čiais metais.

Vienas kolchozo pirmininkas pareiškė, 
niavimas praturtina dirbančiųjų patyrimą, _ ____ _ ... - -
tvirtino, kad lenktyniavimas suartina žmones. Kaip lenk- p0™?’ dar ir silkių su grietine 
tyniavimas gali suartinti žmones — sunku įsivaizduoti. C-vį*0 gal^’ n.etgi k^.tais 
Jie gah suartinti geriausią darbininką su kolchozo vado- mėS0S gabalų 
vybe, bet jis negali suartinti didelės darbininkų daugu- Tą savo feljetoną . nekro- 
mos, kurie nepajėgia, negali arba nenori prakaituoti ir logą Br. Ra'ila prideda, apsi- 
skubėti, kaip skuba pirmūnas. Rusų įsteigto kolchozo, pa- reikšdamas Draugo “mokslo, 
vadinto “Nauju gyvenimu” pirmininkas Vytautas Sčesnu- meno ir literatūros” priede sa- 
levičius štai ką toje konferencijoje pareiškė: vo flzlmais skausmais, dideliu

nuovargiu, jėgų išsekimu be- 
“Mūsų žemdirbiai labai patenkinti, kad ateitis nešant jam vyresniuosius savo 

tikrai nemažai žadanti. Šiemet įsėta 70 hektarų kul- Į mokytojus, 
tūrinių pievų. Priėmė naudoti naują 200 vietų karvi­
dę. Gerų permainų yra ir daugiau, bet norėtųsi var­
dinti tik jas, o tai, kas mus jaudina, kas pristabdo mū­
sų žingsnius. Varėnos rajonas, kaip žinoma, yra 4-je 
ekonominėje grupėje. Bet jei kas galvoja, kad smėlėto­
se žemelėse ne ką padarysi, klysta. Gamybos intensyvu­
mu nenusileidžiam kitiems. Štai pagal pieno gamybą ra 
jonas yra pirmame respublikos dešiftituke. Neatsilie- 
kam su javų, bulvių derlingumu. Tačiau jaučiame, 
kad ne visuomet į tai atsižvelgiama. Teko matyti, kad 
kai kurių rajonų ūkiai turi po du ir tris greitaeigius 
galingus traktorius. Visame mūsų rajone yra tik' vie­
nas “Kirovecas”. Visur statomos moderniosios karvi­
dės, įrengiamos pieno linijos, o mūsų kolūkyje net ply­
telių pieno blokui iškloti neužteko”. Tiesa, 1973 m.

ogi ir bendraam- 
Ižius draugus, nesykį dargi už 
save ir žymiai jaunesniuosius su 
karstais į kapines, idant ten 
jie “pranyktų Kalifornijos mo­
lėtame podirvyje”...

I Nusiskundžia jis, vargšelis, 
tas savo mirusių draugų ir kitų 

I mūsų “įžmių veteranų” (tai jo 
žodžiai) išvargintas, iškankin- 

Itas Kalifornijos grabnešys dar 
ir tuo, kad jam, be to, reikią 
tiems mirusiems pasakyti dar 
ir labai daug “atsisveikinimo 
prakalbų”, girdi, “vis tokių 
graudžių oracijų, eulogijų (at­
seit, gražių kalbų su pagyro­
mis— PS), kurias visas jis, pa­
siklausęs savo draugo poeto St. 
Santvaro nuomonės, pavadi­
no bendru raudų, t. y., verks- 
mingii raudojimų (pusiau ver­
kiant ir pusiau giedant ar dai­
nuojant) vardu... Tokias at­
sisveikinimo prakalbas” pa­
sakyt (ypač kada jų reikia iš­
drožti taip dažnai), pusiau ver­
kiant, pusiau giedant, net dai­
nuojant, žinoma, sunkus dar- 

Dar sunkiau dirbti, kai nėra reikalingų įrankių ir nė-|bas, ir mūsų Br. Railos nusis- 
ra plytelių švariai ir tinkamai karvidei įrengti. Okupan- kundimas^ reikia visiems šu­
tas ir jo pastatyti varovai lietuvius darbininkus gali pri- Prastl Y’ uzu°jautą 
versti skubėti ir lenktyniauti, bet kai nėra kitų sąlygų, rei- . )as visas sayo fcjnes ir dva. 
kalingų spartai ir geram darbui, tai darbo rezultatai vis s!nes kančjas aii(Iengti ir dėl jų 
vien gaunasi apgailėtini. 0 patys darbininkai, kurie va- taipjau, pusiau verkiant ir pu- 
romi skubėti ir net lenktyniauti, pradeda labiau nekęsti [siau juokiantis ar dainuojant, 
komunistų, su botagais stovinčių kiekviename darbo bare. 
Nekenčia jie ir okupanto, primetusio visiems lietuviams 
svetimą komunistinę santvarką.

Lenktyniavimas lietuvių nesuartina, bet jis juos toli­
na nuo komunistų. Jie mato, kad lenktyniavimo vaisius 
vis vien nusiveža rusai, o lenktynėse dalyvavusiems lieka 
beverčiai medaliai.

Lenktynavimas suartina kolchozų viršininkus su oku­
pantais. Rusai patenkinti, kad lietuviai pajėgė atiduoti 
valstybei paskirtas duokles net su kaupu, bet Sčesnulevi- 
eius negalėjo nutylėti, kad jo vadovaujamas kolchozas ne­
patenkintas, kad yra dalykų, kurie pristabdo kolchoze dir­
bančių žmonių žingsnius. Lenktyniauti ir skubėti gali vie­
nas kitas, bet didelė dauguma, nsgavusi reikalingo maisto 
ir atlyginimo, negali visą laiką skubėti.

užraudoti Drauge, katalikų 
Dienraštyje, dargi jo “mokslo, 
[meno ir literatūros” priede, 
ypač nekrologe, kuriam pri­
valomas autoriaus rimtumas, 
dvasios susitelkimas, jausmų 
nuoširdumas ir krikščioniškoji 
pagarba įnirusiems, juos at-

šiuo savo straipsniu noriu pa­
pildyti ir patikslinti vakarykštį 
savo straipsnį, jau atspausdintą 
“Naujienose”.

šiomis dienomis įsigijau ofi­
cialų Lietuvos TSR statistikos 
leidinį, pavadintą “Lietuvos TSR 
Ekonomika ir Kultūra” Vilnius 
— 1972. Jį išleido centrinė sta­
tistikos valdyba prie Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos. Tas Lie­
tuvos TSR statistikos leidinys 
yra leidžiamas kas dveji metai. 
Prieš tai buvo išleistas 1970 m-» 
dabartinis 1972 m. pabaigoje, o 
sekantis bus išleistas, tur būt, 
tik 1974 m. pabaigoje.

Tame statistikos leidinyje 111 
psl. randame skiltį pavadintą 
“Liaudies Ūkio Bendrasis Visuo­
meninis Produktas” (atitinkamų 
metų kainomis; mil. rublių). 
Ten pasakyta, kad 1971 m. Lie­
tuvos ūkio bendrasis visuomeni­
nis produktas siekė 10,434,500,- 
000 (dešimtis bilijonų keturi 
šimtai tris dešimtys keturi mi­
lijonai penki šimtai tūkstančių) 
rublių. Nepasakyta ar tai yra 
bruto ar neto gamyba — produk­
tas. Skaičius impozantiškas, bet 
tartu ir liūdnas, kaip matysime 
vėliau. Toliau 323 pusi, parašy­
ta; “Darbininkų ir Tarnautojų 
Vidutinis Skaičius Liaudies Ūky­
je” ir tenai randame, kad 1971 
m. Lietuvos liaudies ūkyje dir­
bo 1,198,000 darbininkų ir . tar­
nautojų. Taip pat skaičius im­
ponuojantis. Dėl ko iš 3,166,000 
'sietuvos gyventojų toks dide­
lis skaičius dirbančiųjų. Priešas- 
tis štai kame, šeimos galva, vy­
ras, per savaitę į namus papras­
tai teparsineša tarp 70 ir 90 rub­
lių. Su tokiu uždarbiu vyras sa­
vo šeimos nepajėgia išmaitinti 
ir aprengti. Dėlto, nori ar neno­
ri, žmona palikusi vaikus yra pri­
versta eiti į darbą, kad išmaiti­
nus ir aprengus šeimą.

Eikime toliau, padalykime ben­
drąjį Lietuvos liaudies ūkio me­
tinę produkto vertę — 10,434,- 
500,000 rublių — iš darbininkų 
— tarnautojų skaičiaus — 1,- 
198,000. Gauname, kad vienas 
pavergtos Lietuvos darbininkas 
per metus pagamino gėrybių — 
produktų (goods)- už 8710 rub­
lių, per mėnesį už 725 rub. ir 80 
kapeikų. Iš pačių sovietų da­
vinių anksčiau matėme, kad vie­
no sovietų, tuo pačiu ir Lietuvos 
darbininko — tarnautojo mėne­
sinis atlyginimo vidurkis yra 122 
rub. plus įvairių socialinių pa­
tarnavimų už 64 rub., viso mė­
nesinis vieno darbininko — tar-

viešpatauja tusų pa­
mušų tėvynėje Lietu-

pažiūrėkime, kokį Lie-

nautojo atlyginimas — uždarbis 
yra 186 rubliai. Iš 725.80 rub. 
atimkime 186 rb. gausime 539.80 
rub. Už šitokią sumą 539.80 rub. 
okupantas rusas kas mėnesį api­
plėšia kiekvieną Lietuvos dar­
bininką, per metus už 6477.60 
rub., o iš visų Lietuvos darbi­
ninkų per metus surbėlė okupan­
tas rusas lyg koks vampyras iš­
siurbia Lietuvos darbo žmonių 
prakaito už 7,760,164,800 septy­
nis bilijonus septynis šimtus še­
šias dešimtis milijonų šimtą še­
šias dešimtis keturis tūkstan­
čius aštuonis šimtus rublių.

Ar bereikia žiauresnės koloni­
zacijos, ar bereikia žiauresnio 
darbininko išnaudojimo, koks 
šiandien 
vergtoje 
voje?

Dabar
tuvos darbininkas gauna atlygi­
nimą procentais savo pagamin­
to produkto vertės? 186 rub. pa­
dalykime 725.80 rub. ir padau­
ginkime iš 100 gauname 25% 
arba % savo darbo produkto — 
pagamintos gerybės (goods), o 
75% arba % jo darbo vaisiaus 
pasisavina okupantas rusas.

Jay. praeitame šimtmetyje ko­
munizmo teorijos kūrėjas Kari 
Marx (1818—1883) buvo bega­
lo pasipiktinęs kapitalizmu, kur, 
pagal jo išvedžiojimus, kad dar­
bininkas tegaunąs atlyginimo 
tik 50% savo pagaminto produk­
to vertės, o kitą 50% pagaminto 
produkto vertės Įsikišąs kapita­
listas sau Į kišenę. Kai tuo tar­
pu naujoji išnaudotojų klasė, 
valdančioji Sovietų Sąjungos ir 
pavergtųjų kraštų komunistų 
partijos elitas, sau Į kišenę įsi­
kiša 75% darbininko pagaminto 
produkto vertės.

Jei Karl Marx šiandien tebe­
būtų gyvas, tai rusų komunistus 
■prakeiktų už toki žiaurų darbi­
ninkų klasės išnaudojimą. Ir už 
teisingą kritiką rusai komunistai 
Karl Marx’ui neliktų skolingi, 
<aip jie nelieka skolingi ir savo 
intelektualams kritikams, jis be­
matant būtų pasiųstas 5 ar 10 
metų Į vergų darbo stovyklą Si­
bire perauklėjimui ar patalpytas 
bepročių (psichiatrų) ligoninėn, 
kad pataisytų savo pašlijusi pro­
tą.

S Jeigu žmonių kalbą būtų 
galima paversti elektros energi­
ja, tai penkios moterys apšvies­
tų visą miestą.

sisveikinant, išleidžiant juos į 
amžinąjį gyvenimą, į Tėvo 
namus...

(Bus daugiau)

• Jaunas vyras teiraujasi me­
trikacijos biure, kiek kainuoja 
ungtuvės.

— Du dolerius ir viską, ką po 
;o uždirbsite, — paaiškino jam 
o skyriaus tarnautojas.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Grozno karjera prasidėjo ne itin sėk­
mingai. Iš tokio neapmokamo praktikanto 
buvo reikalaujama, kad jis būtų už žemę 
tylesnis, už žolę žemesnis ir kiekviena pro­
ga džiūgautų vien jau dėl to, kad iš viso 
gyvuoja. O Groznas parodė “negirdėtą aki­
plėšiškumą”: 1903 metų pabaigoje jis pa­
prašė “neeilinių atostogų išvykti su moks­
line ekspedicija į šventąją žemę”. Rūmų 
Rūmų patarėjas Hasas, bibliotekos direk­
torius. niekad nenusišypsantis pikčiurna, 
kuriam ir laidotuvių apeigos atrodė per 
daug linksmos, atmetė prašymą, kuriame 
buvo minėtieji žodžiai, ir už bausmę perkė­
lė Grozną į abonementą. Tai buvo “kator­
ga”. kurios visi bijojo: to skyriaus tarnau­
tojai be paliovos nešiojo krepšius knygų, 
išduodamų skaitytojams, ir turėjo dar prieš 
tai jas peržiūrėti ir mikliai įregistruoti. 
“Mūrininkai, stačiusieji Babelio bokštą, ne­
galėjo dirbti nei greičiau, nei labiau įtemp 
tai”. Groznas, žinoma, ištvėrė, o paskui 
atėjo “nurodymas iš aukščiau”.

Tuo nurodymu pasirūpino profesorius 
E. Želi nas, semilologas ir Biblijos žinovas, 
dar teologijos fakultete dėstęs Groznui heb­
rajų kalbą. 1903 metais jis grįžo iš sėkmin­
gos ekspedicijos po Palestiną. Taaneko

kalvoje, be kitko, radęs keturias dantiraš­
čio lenteles. Prisiminęs savo mokinį, Ze- 
linas davė jam tas lenteles iššifruoti. Groz­
nas $ią užduotį sėkmingai atliko, lentelių 
tekstą išvertė, išaiškino, papildė savo ko­
mentarais ir po to visą tą darbą išspausdi­
no Vienos Mokslų akademijos pranešimuo­
se” (“Dantiraščio tekstai iš Taaneko”, 
1904.) Dabar jis, kaip asiriologas, turėjo 
lydėti Zeliną į na'ują ekspediciją po Pales­
tiną, kad kasinėjimų vietose iš karto vers­
tų dantiraščio tekstus, kurių buvo tikimasi 
rasti.

“Karštai trokšdamas pažinti tuos kraš­
tus, kurie mums, europiečiams, yra tokie 
paslaptingi”, Groznas išsirengė į kelionę. 
Prisikrovė prireiksiančios asiriologinės li­
teratūros ir “gerokai sumišęs”, ją vėl iš­
krovė, “išskyrus keletą būtiniausių veika­
lų”, kad liktų vietos asmeniniams daik­
tams, kuriuos pasiimti jam patarė Zelinas. 
Po to atėjo diena, kai jaunasis tyrinėtojas 
kartu su savo profesoriumi sėdo į Orient — 
ekspreso pirmosios klasės vagoną ir, virpė­
damas iš susijaudinimo, išvažiavo į Rytus. 
Visą kelią jam iš galvos neišėjo pirmosios 
ir trečiosios klasės bilieto kainos skirtu­
mas: užtuos pinigus jis būtų galėjęs ma­
žiausiai du mėnesius be jokio rūpesčio pra­
gyventi! “Rytietiškoje prabangoje, kuria 
trykšte trykšta Stambulas”, jis pirmiausia 
susirado Karališkąjį Otomanų muziejų ir. 
susižavėjęs jo rinkiniais, pasižadėjo sau. 
kad ir kas būtų, į jį dar kartą grįžti. Tai

įvyko tik po dešimties metu. Bet šitai jau 
kito skyriaus tema.

“Rytą garlaiviuku iš Gala los persikėlėm 
į azijinį Stambulo krantą, į kvartalą vadi­
namą Haidar - paša... Po to ilgai važiavo­
me jūros pakrante, nuostabiomis vieto­
mis. .. Pajūrio šlaituose čia stūkso Stam­
bulo turčių vilos, gražių sodų ir parkų ap­
suptos... Per derlingą, gerai įdirbtą kraš­
tą pro trešnių, abrikosą ir tutmedžių 
sodus, vietomis per neapžvelgiamus aguo­
nų laukus... Vėliau kraštovaizdis visai pa­
sikeičia. Laukai ir sodai užleidžia vietą 
plačioms ganykloms ir dirvonams, vieto­
mis akmeningiems , dar kitur pelkėtiems. 
Dabar jau keliaujame per tipišką Mažosios 
Azijos vietovę, daugiausia per Tiykus ty­
rus, kuriuose nėra sodybų ir beveik nema­
tyti žmogaus veiklos žymių. Tik kur - ne - 
kur ganosi vienišos angorinių ožkų arba 
avių bandos, o dar kitur monotonišką vie­
tovaizdį kiek paįvairina dideli pulkai gan­
drų, braidančių pe seklia* balas”.*

ši citata paimta iš vėlesnio Bedricho 
Grozno veikalo, nes apie savo pirmąją ke­
lionę “tūkstančių pėdsakais” atsiminimų 
jis nepaliko. Bent jau tokių, kurie įgalintų 
skaitytoją įsivaizduoti šalis, per kurias jis 
keliavo, ir pažiūrėti į jas taip, kaip jis žiū­
rėjo. Tik iš asmeninių laiškų ir paskelbtų 
straipsnių matome, kad jis kreipė dėmesį 
ne tik į gamtą, bet ir į tą šalių gyventojų 
“ypatingą gyvenimo primityvą” ir “aps- 
kuris daug kuo primena Europos viduram­

žius”. Tos šalys — tai Turkija, Sirija, Pales­
tina ir Egiptas.

šita kelionė Grozną nepaprastai pratur­
tino: mokslininkas, kuris iki tol Orientą 
pažinojo tik iš rašytinių šaltinių, negirdė­
tų kabineto prietemoje, pirmą kartą pa­
matė jį savo akimis, skaisčiai nušviestą sau­
lės. Be to, pačioje kasinėjimų vietoje jis 
susidūrė su archeologo darbo technika ir 
metodika, o tai jam labai pravertė po dvie­
jų dešimtmečių. Tačiau ir apie tuos daly­
kus geriau kalbėti kitame skyriuje. Čia tik 
paminėsime, kad naujieji Zelino kasinėji­
mai Taaneko kalvoje, kad ir nepadarę per 
versmo moksle, buvo sėkmingi. Čia suras­
tus (kaip ir buvo tikėtasi) dantiraščio teks­
tus Groznas išvertė ir taip pat išspausdino 
Vienos Mokslų akademijos “Pranešimuo­
se” (“Naujai rasti dantiraščio tekstai iš 
Taaneko”, 1905).

Kai pasirodė šis straipsnis, Groznas vėl 
dirbo senojoje vietoje, bibliotekoje, o “lais­
vais vakarais” ruošėsi įžanginei paskaitai, 
kurią po to 1JX)5 metų spalio mėnesį, skai­
tė Vienos universitete kaip “semitu kalbų 
privatdocentas, ypatingai akcentuojantis 
dantiraščio studijas”.

šią pirmąją jo paskaitą prisimena aka­
demikas Janas Ripka, davęs pradžią ira- 
nistikai Čekoslovakijoje. Tuomet jis buvo 
Vienos universiteto filosofijos fakulteto 
pirmojo semestro klausytojas. Pasak J. 
Ripkos, jis užsirašė Grozno paskaitą, nes 
jam “patiko tasai drąsus y jaunojo privat-
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docento pavardėje”. Auditorijoje Nr. 16, iš 
kurios atsiveria gražus vaizdas į Ringštra- 
sę, susirinko koks tuzinas smalsuoliu (jų 
tarpe buvo Viktoras Christianas, busimasis 
Vienos universiteto asiriologijos profe­
sorius, Haris Torčineris, vėliau tapęs Je­
ruzalės universiteto hebraistikos profeso­
riumi, ir gruzinas Kakabadzė, busimasis 
Tifliso universiteto istorijos profesorius). 
Tačiau docentas kalbėjo tokia gryna vokie­
čių kalba, kad Ripka suabejojo, ar tai tik­
rai jo tautietis. Groznas jo pavardę įsidė­
mėjo, ir kai bibliotekoje sykį jam į rankas 
pakliuvo Ripkos formuliaras, pasišaukė jį 
prie langelio ir pasiūlė susitikti. “Paslaptis 
gaubianti jaunojo asiriologo asmenį, kaip 
mat buvo atskleista”.

EKSTRAORDINARINIS PROFESORIUS 
VISA ŠIO ŽODŽIO PRASME

Netrukus po Grozno habilitacijos buvo 
bandoma j perkelti į Prahos universitetą. 
Iniciatyvos ėmėmsi profesorius Golas, ku- 

*150^. istorinių šaltinių interpretavimo me­
todą lygiai taip pat vertiname, kaip kad 
nesutinkame su jo iškelta Čekijos istorijos 
koncepcija. Golas su Groznu buvo jau su­
sipažinęs — teisybė, tik už akių: iš jo 
straipsnio apie senovės Babilonijos pinigus.
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DU ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

TAMPA, FLA.

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG G LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

AAodical Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisą* — 

6007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN ■ EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUČEL1ŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Residencijos: PR 6-9801 .

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki, >11. vak 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tek 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Po vasaros karščių laimingai 
sulaukėm vėsaus rudeninio oro. 
Spalio pabaigoj ir pas mus oras 
pasikeitė, atrodo, kad ir Flori­
da paseks šiaurę. Spalio mėnuo, 
susivyniojęs į spalio maišą, iš­
sineša ir karštąjį vasaros karštį 
su savim. Su paskutinėmis spa­
lio dienomis temperatūra pasi­
keitė — iš 85 laipsnių nukrito 
ligi 70 dienos metu, o vieną ry­
tą jau parodė tik 57 laipsnių. 
Atrodo, kad Floridos gyvento­
jai linksmai sutikome, dėkoda­
mi tam “Mr. Spaliui”, kad jis 
išsinešdino “Mr. Karštį”.

Su nekantrumu laikiam, ką 
mums atneš “Mr. Lapkritis”?
Sekmadienis pas švento Petro 

klubo narius
Reikia vis apsilankyti ir su 

savaisiais popietį linksmai pra­
leisti. Dabartiniai virtuvės šei­
mininkai p-nai Lukai geri val­
gių gaminimo meistrai. Geri viš­
čiukai, o tie “speripsai” gražiai 
išdžiovinti, nurudinti, net braška 
kai kramtai, riebūs, gražūs, per 
barzdą net varva — tik spėk 
šluostyti. Yra pasirinkimas ko 
dūšia geidžia, gerų sumanių ga­
mintojų prigaminama.

GRAOINSKAS
Naujutėlis kasetinis

GRUNDIG
MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GŽLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Kai gerų maisto gamintojų 
prirengtas maistas, tai ir valgy­
tojų niekad nepritrūksta. Kiek­
vieną sekmadienį vis pilnutėliai 
stalai ir visi vis užrezervuoti, kad 
koks nedraugiškas svetys šalia 
neatsisėstų ir nesugadintų ape­
tito. Tai yra būtinumas, tik re­
zervacija.

Buvo malonumas susipažinti 
su svečiais, buvusiais kubiečiais. 
Mano nustebimui ir Kuboje pa­
sirodo, gyvena lietuvių, šie lie­
tuviai pabėgo nuo Kubos diktato­
riaus Kastro. Tai Stasys Bertu­
lis, Zaledonis ir J. Alercfkas. 
Tik keli mėnesiai kaip iš Kubos, 
bet labai patiko Florida ir tuoj 
nusipirko savus namus St. Pe- 
tersburge. Gyvena kartu ir duk­
ra, kuri išsimokslino Kuboje.

šie buvę kubiečiai labai lai­
mingai jaučiasi laisvės šalyje 
gyvendami. Stasys Bertulis, 
draugiškas linksmo nusiteiki­
mo, daug ką papasakojo apie Ku­
bos gyvenimą. Jis sako Kubos 
gyventojai kenčia didelį skurdą 
ir neturi laisvės. Labai skurdus 
ten pragyvenimas. Žmonės esą 
labai tamsūs, bemokslių daugy­
bė ir labai nešvarūs, nes neišsi­
lavinę, nedraugiški.

Stasys jaučiasi, kad jie čia 
Floridoje gyvena kaip rojuje, 
čia nieko netrūksta. Nereikia nė 
šiltų aprėdalų pirktis.

St. Petersburgo klubo pirmi­
ninkas Jurgėla, atrodo, jau pra­
deda susirūpinti kur ir kaip su­
talpins svečius — turistus atei­
nančios žiemos sezone. Sako, jau 
dabar nariais klubas daugėja 
kiekvieną mėnesį ir vis naujų 
narių Į klubą įsirašo. Mane irgi 
baimė ima, gal pritruks kur at­
sisėsti. Onutė

Tokių niekas nenori
Amerikos kongrese ir senate 

pasitaiko įvairių netikėtumų ir 
paradoksų. Vienas tokių buvo 
su Michigano valstijos respubli­
konų išstatytu kandidatu ir bal­
suotojų išrinktu atstovu į Ame­
rikos kongresą Don Riegle. Tas 
Riegie agitavo už perrinkimą 
New Yorko kongr- Allard Lowen­
stein, buvusio radikalios Nacio­
nalinės Studentu S-gos (NSA) 
pirmininku, o jau esant kongre­
se, viešai reiškusio norą ir viltis, 
kad šiaurės Vietnamas laimė­

ki.-- - ir L.pajėgiems karo vė-
teranains. Valstija yra pasiruo­
šusi paskirti nuo 200 iki 300 dot 
65 metų sulaukusiems ir vyres­
niems.

Paskirti valstijos pareigūnai 
nuspręs paskirtiną sumą, bet 
kiekvienas turi iki lapkričio 15 
dienos užpildyti ir į Springfiel- 
dą pasiųsti Claim for Grant 
Property Tax Relief. Reikia pa­
prašyti lakštą Form IL 1363 ir 
atsakyti į tame lakšte keliamus 
klausimus. Tuos lakštus galima 
gauti 160 N. La Salle St., pir­
mame aukšte.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

tų karą... Lowenstein rinkimus 
pralaimėjo, o Riegle nutarė pe­
reiti į demokratų partiją.

Reikia atsakyti į kelis labai 
paprastus klausimus ir lapą tuo­
jau išsiųsti. Svarbu, kad tas

Vardo Viešpaties savo Dievo veltui neminėsi. 2 AAoz. 20:7.
o o •

Nors šitas prisakymas nebuvo duotas dvasiškam Izraeliui, vienok mes 
greit galime pamatyti kaip jo dvasia paliečia mus... Už savo vardą mes 
priėmėm Kristaus vardą, šventasis mūsų Galvos vardas priklauso visiems 
jo kūno nariams. Pagarbintasis Jauniklio vardas priklauso jo sužiedotineL 
Kokį atsargumą turėtu pabudinti mumyse apmąstymas apie tai, ir kaip tin­
kamai mes turėtume sakyti patys sau: w*Tunu dabotis kad aš veltui nemi­
nėčiau Viešpaties vradą, kad įvertinčiau jo garbę ir šlovę, ir pažinčiau ko­
kią atsakančią vietą turiu būdamas jo atstovu ir pasiuntiniu šiame sviete. 
Pasielgsiu rūpestingai, ir stengsiuos kiek galėdamas nepapeikti jo vardą, 
bet garbinti jį visose savo mintyse, žodžiuose ir darbuose”.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai •— Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. š E K Ė N A Š

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5S45

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
ATOSTOGOSE NUO 

XI. 5 iki XI. 19.
Pavaduoja 

DR. J. BAKŠYS

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882L.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 
Rėzid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. SKEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’P Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 

Tėte*.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS :I
RADIJO JE1MOS VALANDOS f 

. ■ Ij Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien iruo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL

I ryto. l

Telef.; HEmloek 44411
71FJ So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MA. 80629
- - ■■ - - ■■- ■ .—— r

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Lietuviai vakaruose
žurnalistai pradeda vakarones

Los Angeles žurnalistų S-gos 
sk. v-ba š. m. lapkričio mėn. 24 d. 
7 vaL vakaro, “Vila, Trakai” sve­
tainėje -šaukia, pirmąją šio ru­
dens sezono vakaronę.

Prelegentais bus trys asme­
nys, lankęsis pavergtoje tėvy­
nėje. Bus perskaityti praeitų 
vakaronių protokolai ir nustato­
mos žurnalistikos seminaro gai­
rės tokiomis temomis:

1. žurnalistikos žanrai, 2. Kal­
bos logika, 3. Žurnalisto univer­
salinių žinių pritaikymas prak­
tikoje, 4. Kaip atskirti šarlata- 
nizmą nuo specialybės, 5. Psi­
chologinis metodas tikėtinumui 
nustatyti, 6. Tiesos ir sąžiningu­
mo principas, vertinant įvairių 
sričių reiškinius, 7. Techniškas 
straipsnių paruošimas spaudai.

Dalis prelegentų jau turima, 
o likusi dalis — dar ieškoma aka­
demikų bei spec, sričių moksli­
ninkų tarpe.

šio seminaro planą paruošė 
Sk. V-ba, posėdžiavusi net 6 va­
landas, š. m. spalio mėn. 30 die­
nos vakare “Vila Trakai” sve­
tainėje, kur svarbiausiais koor­
dinatoriais buvo dr. G. Valan­
čius ir prof. J. Kuprionis.

Skyriaus v-ba primena, kad 
praeitų metų pirmos vakaronės 
pasekmės jau nepasikartos, nes 
dalyvaus prityrę gynėjai — tei­
sininkai.

Pagyvensime — pamatysime, 
kaip ten viskas atrodys; bet re­
formuotas “plunksnų plėšymas” 
tikrai prasidės. Adonis

Congessional Record žurnale, 
kurio lapas mokesčių mokėto­
jams kainuoja apie 150 dol., yra 
užrekorduota to partijų keitimo 
eigos pabaiga, žodį tarė atst. 
Wayne Hays, demokratas iš 
Ohio:

— Mr. Speaker! Aš noriu pra­
šyti šio kongreso respublikonus, 
nors dabar čia nematau to džen- 
telmano iš Michigano, bet vis- 
tiek aš noriu respublikoniškąją 
kongreso dalį maldauti, kad, jie 
bandytų atkalbėti nuo keitimo 
partijos. Mes daugumos partija 
elgiamės su jumis labai gerai 
nuo tų laikų, kai aš esu čia, to­
dėl nematau priežasties, kodėl 
jūs norite primesti problemas 
mums. Jūs žinote, kad kalbant 
ir dirbant, mes turime pakanka­
mai savų vargų ir aš nemanau, 
kad jūs turėtumėte savąsias ne­
sėkmes siųsti į mūsų pusę.

— Mes čia jau turėjome to­
kių porą pasikeitimų prieš kele­
tą metų. Pamenu vieną iš Pie­
tų Karolinos ir tada kažkas pa­
sakė, kad Dievas duoda ir Die­
vas atima, lai būna palaimintas 
šventas Jo vardas. Well, šį kar­
tą aš tikiu, jei jau Dievas davė 
jį jums, tai Dievas pas jus ir 
laikys, o jūs taip pat darysite 
viską, ką tik galite laikyti pas sa­
ve...

Po trumpos tylos iš kongreso 
galiorkos pasigirdo vieno res­
publikono balsas:

— Savo begalinėje išmintyje 
lai Dievas duo&a: ir lai ■ atima. 
Lai būna palaimfntas šventas Jo 
vardas...

— Amen, — užbaigė aprašy­
mą Indianapolyje išeinantis žur­
nalas The Alternative. (pfl)

lakštas pasiektų Springfieldą, 
III., dar prieš lapkričio 15 d.

Parama bus teikiama tiems, 
kurie į metus neuždirba $10,000. 
Kas uždirba daugiau, tai para­
mos negaus. Tiems nėra pras­
mės kreiptis ir lakštų pildyti.

Ch. P. K.

VINCO VILKO - WOLFE 
ĮPĖDINIAMS

1972 m. rugsėjo mėn. Great 
Neck, N. Y., mirė Vincas Vilkas, 
Amerikoje žinomas kaip Wil­
liam Wolf, kurio turtą perėmė 
globoti Viešasis Administrato­
rius. Apmokėjus visas išlaidas, 
administratoriaus globoje yra 
likę apie dvidešimts tūkstančių 
dolerių.

Velionis buvo žinomas Great 
Neck lietuvių kolonijos veikė­
jas. Prieš mirtį keliems savo 
kaimynams pasisakė, kad 
savo turtą 
seselėms”.
nio dokumentus, 
nerasta. Jeigu kas nors turėtų 
žinių apie testamentą arba mi­
rusiojo gimines, malonėkite 
pranešti Lietuvos Generaliniam 
Konsului New Yorke:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82 Street

New York, N. Y. 10024

visa 
užrašęs “Putnamo 
Peržiūrėjus velio- 

testamento

S Akmens kojos, stiklo lie­
muo, šiaudų kepurė, ant kepu­
rės senis sėdi, cibukas rūksta.

(Namas)

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
S 5L 1410 So. 50th Ave., Cicero
W' Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILLLMS PASTATYTI

_____

&

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS

6845 SO. WESTERN AYB

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REMbKe 7-860C

EUDEI
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID

J. AUGUSTAlTlb

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina 81.50

Nei vienas tmogus, norus palihti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksbausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiąsM $1.50 ėeių 
arba Money Orderį- pridedant 20 ė. persiuntimui paštu, tokiu adreau:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, 1LLLNOIB 6060.

Gavę pinigus, tuojau khygą pasiųsime.

Nušovė berniuką
Hubbard aukšt. mokyklos mo­

kinys Thomas Dejr, 16 metų am­
žiaus, gyv. 6601 S. Hamilton 
Ave., grįžtant po pamokų kal­
bėjosi su tos mokyklos mokine 
prie jos tėvų namų, esančių Mar­
quette Rd. ir Hoyne Avė kam­
pe. Tuo metu nepilnametis juo­
dukas iš pasalų priselinęs palei­
do du šūvius, vienu peršauda­
mas Thomą per galvą, antru su­
žeisdamas mergaitės ausį. Ber­
niukas mirė nugabentas į Šv. 
Kryžiaus ligoninę.

Liudininkai matė kaip tas pats 
juodukas prieš tai bandė apiplėš­
ti gazolino stotį prie 2048 W. 
Marquette Rd. Niekšas dar ne­
suimtas.

PARAMA VYRESNIESIEMS
Illinois valstija yra nutarusi' 

padėti vyresnio amžiaus pilie-'

— Čikagos Našlių, Našliukių ir Pa­
vienių draugiškas klubas lapkričio
9 dieną 8 vai. vak. kviečia eilini nariu 
susirinkimą Hollywood salėje. 2417 
W. 43rd St. Visi nariai ir norintieji 
įstoti į klubą bei prijaučiantieji pra­
šomi i susirinkimą atvykti. ~ 
skaityta_ tradicinio banketo 
ir Įvairus klubui svarbūs 
Po susirinkimo bus vaišės 
J. Joniko orkestrui grojant, 
mi visi * skaitlingai atsilankyti.

V. Cinką, nut. rast.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos klubo metinis šokių vakaras 
Įvyks sekmadienį, lapkričio 11 dieną 
Hollywood Inn salėje. 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 4 vai. popiet. Bus ska­
nių užkandžių ir gardžių gėrimų. Gros 
Antano Valiūno orkestras. Bus gražių 
dovanų. Visus kviečia atsilankyti

Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiškas Klubas ren­
gia Hawaiin šokių vakarą lapkričio
10 dieną Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 vai. vak. Nariai 
ir svečiai kviečiami atsilankyti. Bus 
gera muzika šokėjams. Gros George 
Joniko orkestras. Moterys, kurios 
turi gėliųotas sukneles, prašomos tą 
vakarą dėvėti. Bus veltui visiems at­
silankiusiems Hawaiin vainikai, šei- 
minnikės turės skanių valgių, geru 
gėrimų ir gražių dovanų, komisija 
kviečia visus nepamiršti ir atvykti i 
šokius pas upytiečius. A. Kalys

Bus per- 
apyskaita 
reikalai, 
ir šokiai 
Kviečia-

IGNATZ MAŽRIMAS
Gyv. Tempą, Arizona. Anksčiau gyv. No. Miami Beach, Fl.

Mirė 1973 m. lapkričio 5 dieną, sulaukęs 85 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje. 1

Amerikoje išgyveno daug metų.
Paliko nuliūdę: dukterys — Dorothy Wray kr Lorraine, sūnus 

Edward ir kiti iminės, draugai bei pažįstami.
Velionis buvo Vyras mirusių Eleanor ir Anna.
Ketvirtadieni, 2:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Egan koply­

čioje, 3700 W. 63rd St., Chicago, Illinois.
Penktadienį, lapkričio 9 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios i St. Nicholas of Tolantine parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapihėse.

t Visi a. i. Igną te Mažrimas giminės; draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, tūnos, giminės.

Laidotuvių Direktorius John E. Egan. Tel. 582-2000.
........... ...... ---------- ——

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagog

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME
■ KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWfCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubJic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDUAS
3354 So. HASTED STREET Ph*ne: YArds 7-1911

IM, FWII 'H
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Sinajaus dykumoje, karo paliauboms Įsigaliojus, izraelitai kariai turi daug laiko, kurį praleidžia 
prie šachmitŲ lentos.

HELP WANTED — MALI I HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reiki* | Darbininkę Reikia

’ CUSTOMER
SERVICE REP.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Lietuvių Dailininkų Sąjunga protestuoja
Pastaruoju metu kai kurios 

bendrinės apraiškos lietuvių 
dailės srityje verčia mus pasi­
sakyti ir atkreipti lietuviško­
sios visuomenės dėmesį.

1. Vasario 16-os parodoje, 
įvykusioje Čiurlionio Galerijo­
je, Čikagoje, klasikinio meno 
atstovų darbai parodos tvarky­
tojų buvo atmesti ir tik vėliau 
“pasigailėjus” sugrūsti be tin­
kamo išstatymo į menkiausių 
galerijos, patalpų.

2. Tos parodos kūrinių verti­
nimo — jury komisija buvo su­
daryta vien iš kraštutiniųjų 
“avangardistų”, įtraukinat į 
jų, net du svetimtaučius, ne­
turinčius jokio supratimo nei 
apie Vasario 16-tąją, nei apie 
lietuvių dailės aspiracijas.

3. Jury komisija Fraternitas

Lithuanica Korporacijos pa­
skelbtame konkurse įamžinti 
meno kūriniuose lietuviu lais­
vės aukas “sugebėjo” premijuo­
ti darbus, nieko bendro netu­
rinčius nei su menu nei su kon­
kurso tema. Komisijos įžūlu­
mas ar neišmanymas premi­
juojant net laisvės aukas įžei­
džiantį — išniekinantį darbų 
užtraukė gėdų ir visuomenės 
pasipiktinimų.

4. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės Seimo proga suruoš­
toje parodoje, užuot parodyti 
svetimiesiems tikrųjį lietuviij 
dailės veidų, vėl apsiribota 
“avangardistais” ar tam tikrų 
politinių polinkių dailininkais.

Šiuos nesveikus reiškinius 
konstatuodami, mes protestuo­
jame prieš šališkumo įsigalėji-

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politika. 102 psl. Kaina §1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei §1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, .Ill. 60608

r- - ----- --- ----- •-- ---- - •. ..............----------------- —t,-..., - ■ ■ -- .. ----------------= -

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
/Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

’  ■ ■' ..  I-1______________ ------ ........................ ------------- !—L-'.T. .......... ............—

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Didelis pasirinkimas (vairlę prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

——

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

mų Čiurlionio Galerijoje ir Lie­
tuvių Bendruomenėje ir kvie­
čiame kolegas lietuvius daili­
ninkus nedalyvauti parodose 
ar konkursuose, kur vertinimo 
— jury komisijos sudaromos ša­
liškai ar iš nekompetetingų as­
menų.

Prof. Adomas Varnas 
Vladas Vaitekūnas 
Barbara Morkūnienė 
Bronius Grikenis 
Antanas Skapas - Cooper 
Mikas Šileikis 
Jonas Tričys

MIRUSIŲ PAGERBIMAS
ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ

KAPINĖS!
š. m. lapkričio mėn. 4 d. šv. 

Kazimiero lietuvių kapinėse įvy­
ko mūsų tautos mirusių prisi­
minimas bei pagerbimas. Prie 
kapinhi steigėjų paminklo kun. 
J. Stankevičius, šv. Antano pa­
rapijos klebonas iš Cicero, atliko 
mirusius pagerbti maldas. L. B. 
pasauliečių komiteto ir pirmi­
ninkas Algis Regis tarė žodi. Vy­
tauto Didžiojo šaulių kuopos 
šauliai prie paminklo laike apei­
gų nešė garbės sargybą.

Darniai išsirikiavusi šaulių 
šimtinė pagerbė mūsų tautos 
mirusius. Prie paminklo padėtas 
gėlių vainikas ir uždegta tradi­
cinė vėlinių žvakė, kurią pašven­
tino kun. J. Stankevičius.

Susirinkusieji sugiedojo Ma­
rija, Marija ir Tautos himną. Po 
apeigų Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopa išsirikiavo prie kun. Be­
nedikto Suginto kapo.

V. D. šaulių kuopos p-kas V. 
Išganaitis tarė žodį, iškeldamas 
kun. B. Suginto šauliams atlik­
tus paguodą teikiančius darbus. 
Jėzuitas Borevičius pašventino 
ant kun. B. Suginto kapo uždė­
tą atmintiną lentą, kokia yra 
leista toje vietoje statyti ir pa­
sakė pamokslą, iškeldamas kun. 
B. Suginto atliktus Dievo ir tė­
vynei gerus darbus.

Šauliai ir tautiečiai sugiedo­
jo Marija Marija ir Tautos him­
ną. Pabaigai mokyt. A. Gul- 
binskas tarė žodį apie kun. B. 
Suginto atliktus artimo pagal­
bos ir švietimo darbus.

J. Kaunas

3 positions open for aggresive persons who like 
to meet and work with the public. You will work
in our Service Dept. Mechanical ability helpful. 

We will train.
Must be willing to work.

PLEASE MAKE APPT.
BY CALLING

922-4579 — 922-4578

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSLMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS. Preadeatas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkiy Reikia

TYPIST 
$110 

NORTH SIDE 
Convenient transportation. Small con-

TOOL MAKER AND MACHINIST 
to design and build special tooling 
and experimental machine. 1 man 
shop. Interesting work. Manufactu­
rer of model airplanes and toys. 
Opportunity for top notch man. Many 

company benefits.
TOP FLITE MODELS

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY ..
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
genial air cond. office. 
Full company benefits.

Call Mrs. EATON
784-1766

2635 So. WABASH. VI 2-3388 
Mr. AXELROD.

GENERAL OFFICE
This position has varied duties inclu­
ding light acc. pay.-rec. work and 
moderate typing. Required are accu­
rate typing, good figure aptitude, se­
veral yrs. exp. & a desire to learn.

Exc. ben Near NW depot.
Call 782-3203 Mr. NELSON.

SECRETARY — LEGAL
LA Salle St. P. I. firm seeking sharp 
capable girl with legal experience. 
Pleasant working conditions. Short­
hand or steno type — typing required. 
Salary flexible. Vacation after 1st 

year.
Call ST 2-1386

TYPIST — SALES OFFICE
Westinghouse Electric Supply — 

113 No. May St. Requires 2 typists to 
work in sales dept. 50 WPM require­
ment. Must have personality to deal 
with oublic and have clerical ability. 
Shorthand helpful but not necessary.

Phone 454-7279 Miss WEST.
An Equal Opportunity Employer.

LITE WAREHOUSE 
No experience necessary. 

Company benefits.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M. only. 

For information call 
439-7310 

or apply at 
GLOBEMASTER. INC.

225 SCOTT ST. Elk Grove Village

CLERK - TYPIST
Pleasant and reliable person to ans­

wer phone and do clerical work.
Must type 50 WPM. Hours 8:30 to 4:30.

Must be puctual.
For appointment call

324-3400. Ext. 288

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGI
siuvėjas - Siuvėja

Pasirinktinos darbo valandos.
Suprasti ir susikalbėti angliškai.

201 E. CHESTNUT
Tel. 66-1-3212

apiplėšimą vienos 17 m. mergai­
tės iš Ohio, kuri buvo pagrobta 
iš Greyhound autobusų stoties, 
bet neturint pakankamai įrody­
mų kaltinimą teismas atmetė ir 
Williams paleido.

Kalifornietė pateko bėdon per 
savo lengvabūdišką pasitikėji­
mą. Pritrūkusi pinigų lėktuvo 
bilietui pirkti, ji patelefonavo 
motinai, kad atsiųstų pinigų, 
bet priėjęs jaunas vyras pasisa­
kė esąs United Air Lines tarnau­
tojas, pranešė, kad jo lėktuve 
yra laisva vieta ir ją prižadėjo 
paimti ir pakvietė j šoferio vai­
ruojamą automobili, kuri, pasi­
rodė vairavo ne UAL šoferis, o 
piktadario Williamo sėbras, 
kurs tebeieškomas.

DIE CUTTER
Set-up and run Thompson and Hei­
delberg die cutting presses. Some 

knowledge of printing.
Many company benefits 

TOP FLITE MODELS 
2635 So. WABASH

VI 2-3388 Mr AXELROD

SET-UP MAN AND OPERATOR 
For gear cutter department. Set-up 
man and operator for lathe depart­
ment. Experienced in making set-1 
ups on automatic chuckers or class 
“A” Turret lathe operator to learn 

chucker set-up.
TIMING GEARS CORP. 
2525 AMERICAN LANE 

Elk Grove, Bl. Call Mary 595-1050

MACHINIST 
Experienced machinist for job shop 
work. Good fringe benefits, profit 

sharing.
Call 287-1206 

UNIVERSAL GRINDING 
5250 McDERMOTT 

BERKLEY,ILL.

CHEMICAL COMPOUNDER
Fine pay. convenient near northside 
job for experienced compounder. Free 
parking. Good working conditions.

Call Mr. SCHUB
738-2600 week days.

MAINTENANCE MAN
For Chicago rubber plant. 

First shift, good pay.
Profit sharing and benefits.

Call Mr. McDOYV^ELL
421-4850

ASSEMBLERS
Mature. Some mechanical apptitude.
Will train. Growing company. Be-, 
nefits. Pleasant working conditions.

Call Mr. WARD 
362-5105

ARROW PNEUMATICS INC. 
1331 ARMOUR BLVD. 

MUNDELEIN. ILL.

ELECTRICAL ENGINEER — SR.
Exoerienced in power, control and 
lightning for processing and material 

handling industries.
Min. 5 years experience.

HOYER, SCHI.ESINGER, TURNER | 
300 W. ADAMS

263-0556

TRUMPAI 1

— A. a. Antano Salio minėji­
mas įvyks ne šeštadieni, lapkri­
čio 10 d., bet sekmadienį, lap­
kričio 11 d. 4 vai. po pietų Jau­
nimo Centre.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

------amhw--------..r-i,r-r - n.y-,, -,r

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

— Teisininkas Juozas Kryge- 
ris, Cleveland, Ohio, remia Nau­
jienas ne tik Įdomiais ir naudin­
gais raštais, bet ir aukomis. 
Šiomis dienomis, kartu su ge­
rais linkėjimais Naujienoms ir 
visiems skaitytojams, atsiuntė 
vajui 10 dol .auką. Jis yra pen­
sininkas.

— Vienas skaitytojas iš Mar­
quette Parko apylinkės, kartu 
su prenumerata atsiuntė vajui 
8 dol. auką, bet pavardės prašė 
neskelbti. Vajaus komisija nuo­
širdžiai dėkoja visiems už au­
kas. Visi skaitytojai yra prašo­
mi remti Naujienas ir jas pla­
tinti, darant pastangas rasti
bent po vieną naują skaitytoją. 
Visi lietuviai yra kviečiami susi­
pažinti su Naujienomis ir jas 
užsisakyti. Susipažinimui Nau­
jienos yra siunčiamos 2 savaites 
nemokamai.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS. -
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVĖ., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo­

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000. ‘ _ ---<•.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap­
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus 'lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie musu ofiso. 522,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35 000
" 2’BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo narku* $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas £azu šildymas, šva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai­
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma­
ria High. Nanias gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. $22 900. p

4‘ BUTU' GRASUS MŪRAS* arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000. - ----- -

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas e’azu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000. *

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
quette Parke. Kaina 89,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge­
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir Pasto­
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marmiette Parke. :"

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvrin Marnpette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus Tisu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 90S09. TeL: VI 7-3447

HOME INSURANCE I

i knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai iriŠta. 464 psl........_...... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. .........     $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; JI dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — —--------------------------------- ------- $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ---------------------- ------- ---------------------------- $5.00
Juozas Lludžius, RAŠTAI, 250 psl. ....... ................................ $3.00 1
P. Lludžiuvlenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL _______-____ ---------- --- --------------------------- $1.00
Janma Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL -- ---------------------------~----------------------------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. _______________________________ $3.00

NAUJIENOS, I

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

Liko gyva kad pabėgo
Pirmadienį iš O'Hare aero­

dromo buvo dienos metu pag­
robta jauna graži studentė iš 
Kalifornijos, parvežta į aparta­
mentą 5848 W. Superior St. ir 
ten dviejų juodžių išprievartau­
ta, apiplėšta, ir kažkur išveda­
ma, bet bevedama Superior St. 
ir Austin Ave. pradėjo isteriš­
kai rėkti ir buvo paimta į pra-^ 
važiuojantį CTA autobusą, kurs 
ją nuvežė į policiją.

Su policija grįžus, aparta­
mente suimtas vienas prievar-

Vėl kels pensijas?
Atstovų Rūmų išteklių komi­

sija parekomendavo, kad Kon­
gresas 1971 melams pakeltų se­
natvės pensijas (social security) 
12 nuošimčių ir kad tas pakėli­
mas būtų padengiamas dides­
niais mokesčiais nuo didesnių 
algų, bet HEW (sveikatos depar­
tamentas) pareiškė, jei pakėli­
mas bus priimtas, prašyti kad 
prezidentas jį vetuotų.

Minėtoji komisija nutarė iš 
tų 12 nuošimčių septynis nuo-

t .....................................- - . ■■ n-f

tautojas. Percy Williams, 35 šimčius pakelti nuo ateinančio 
m., tas pats kurs ją parsivežė iš kovo 3 dienos, o likusias 5 nuo- 
aerodromo. Pasirodė jis jau per- šimčius nuo kitų metų lapkričio 
nai teistas už išprievartavimą ir ar gruodžio mėn.

— Dr. Domo Jasaičio, pager­
bimas 75 m. amžiaus sukakties 
proga bus lapkričio 11 d. 1 vai. 
popiet Apreiškimo parapijos sa­
lėje, 259 No. 5th St., Brooklyn, 
NY. Ruošia New Yorko L. K. 
Mokslo akademija, Ateitininkų 
medikų Korp! Gaja ir Ateitinin­
kų Sendraugių S-ga. Programo­
je dalyvauja pianistė Julija Ra- 
jauskaitė - Petrauskienė, ir akt. 
Henrikas Kačinskas. Kalbės Sta­
sys Lūšys ir Juozas Laučka. 
Vaišes kelia kun. Pranas Rau­
galas.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopa Chicagoje, vykdydama 
savo kultūrines programas pa­
laikyti lietuvišką spaudą, pasky­
rė Naujienoms 50 dol. auką. 
Tos kuopos pirm, yra Vladas Iš­
ganaitis, Lietuvos šaulių organi­
zacijos tremtyje Garbės narys. 
Naujienos nuoširdžiai dėkoja 
kuopos vadovybei ir visiems na­
riams.

— Kostas Karoblis iš Brigh­
ton Parko apylinkės įvairiomis 
progomis remia Naujienas, šio­
mis dienomis jis įteikė vajui 10 
dol .auką.

*■ Pensininkų žiniai, šeštadie­
nį, lapkričio 10 d., 1:00 vai. po 

i pietų šaukiamas Lietuvių pensi- 
i ninku steigiamas susirinkimas, 
I kuris Įvyks Hollywood svetainė­
je, 2417 W. 43rd St. (Pr).

♦ Venecuelos Lietuvių Drau­
gija rengia rudens linksmava- 
,karį 1973 metų lapkričio mėn. 
i 17 dieną Balio Pakšto salėje, 
esančioje 3801 So. California 
Ave. Dainuos Wisconsino seks­
tetas. Bus šilta ir šalta vakarie­
nė. Šokiams gros Balio Pakšto 
orkestras. Pradžia 7:30 vai. va­
karo. Auka $6.00. Užsisakyti 
vietas dienos metu CA 5-4995, 
vakarais tel. — 776-3727 arba 
247-8789. (Pr).

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654
«»te lam ano Casan:v Comoany

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai iilyginAml ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas spiningai 
Ir gerai, prityrusių darbininku. Kai­

nos nebrangios. 
351M4.W. 63rd Street, Chicago, III. 

TIL. — 776.5U8
Aniceta t GarMČIamkas, m v.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPI* SERVICE 
Talt«ml auto motorai, ctaMBal, 

tvna-u^a Ir t. f.
S«. CALIFORNIA AVI.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-027
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